

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Duna, wskiego 5

Telefon Redakcji 103-86

Telefon Administracji 103-10

Adres ul. telegrafowa:

NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tytułowy numer zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychoił podziemia rano

z wydaniem poniedziałkowym

i dot. sobotnich numerów

Konto PKO Kraków 400 670

Ticholazow

Niestychalnie perfidny list do prof. Uniw. Jagielli, dra Stanisława Kota ogłosił poseł krakowski p. dr. Tadeusz Dyboski, lekarz chorób wenerycznych, w świątecznych numerach dzienników sanacyjnych.

W liście tym znajduje wyraz nieukrywana irytacja z powodu protestu profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego przeciw hańbielnym najbardziej wspomnianym w Brześciu nad Bugiem, które p. poseł Dyboski nazywa „niesprawdzonymi pogłoskami”. Protest profesorów w imię najprostszych przykazania etyki ośmiela się ten lekarz bez pacjentów nazywać „dywersyjną akcją partyjną” i zaliczyć go do „plytkich manewrów politycznych, niecelowych, bo bezpodstępnych”.

Czelnictwo tę należy publicznie przygwoździć. I zapłaty należy, jaką legitymacją ma ten lekarz chorób skórnych i obstrukcyjnych, do cenzorowania profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, do dawania jakichś nauk chlubom nauki polskiej?

Należy także stwierdzić, że perfidne wyrażenie o „niesprawdzonych pogłoskach” nie jest oryginalnym wymysłem p. Dyboskiego, lecz dosłownie jest opisane za dyboskiego, blisko stuletniego wzoru. Sergiusz Wasiljewicz Ticholazow pisał w r. 1833 o III części Dziadów Mickiewicza (str. 29): „Mamy powody do zapytania, w czym interesie paszkwiłow utwor (slichotwienie) Mickiewicza rozpowszechnia drukiem niesprawzone pogłoski o okrucieństwach popełnianych rzekomo przez rzeczywistego tajnego radcę stanu Nowosiłowa na polskich zdrajcach stanu, o rzekomem męczeniu ich w więzieniach? Mamy powody do zaprotegowania przeciw nadużywaniu literatury do plytkich i przejrzyście manewrów politycznych, niecelowych, bo bezpodstępnych. Już na pierwsze wieści o tych nadużyciach Jego Cesarska Mość (Jewo Imperatorskoje Wielicestwo) zarządził śledztwo. Nie uprzedzamy wyników śledztwa. Jesteśmy pewni, że gdyby śledztwo wykazało czyszą winę, winni zostaliby ukarani. Uczuć humannych nie należy nadużywać do akcji buttoniczej”.

Krakowski Ticholazow odpisał to miałom dosłownie.

A ukryte żądę, które ma na celu ukłóc profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, mięści się w celowo zmłojonej insynuacji, jakoby byli niewiadomymi narzędziami intrygi jakiegoś tajemniczego „inicjatora” z po za sfer profesorskich.

Nad insynuacją tą można bez ceregieli przednąć do porządku. Jak również nad umyślnie skłamaną równocześnie w dziennikach sanacyjnych wiadomością, jakoby marszałek Piłsudski nadesłał z Madery telegram polecający wdrożenie śledztwa przeciw okrutnikom z Brześcia nad Bugiem.

Natomiast uwagi godnym jest, że krakowski Ticholazow udaje głupiego, nie wiedzącego, że dla głównego sprawcy okrucieństw brzeskich nie istnieje żadna instancja sądowa w ustroju sądownictwa Rzplitej Polskiej.

Jakiem czołem p. poseł Dyboski mówi o „niesprawdzonych pogłoskach”, skoro sam w

Odpowiedź na list otwarty posła dra Tadeusza Dyboskiego

JWny Pamięć Pościel!

Rozwijając treść listu Pańskiego, ogłoszonego w dziennikach dnia 24 bm., uprzytomniał sobie, że miał on na celu:

- 1) odwrócenie uwagi społeczeństwa od sprawy natury ogólnej i obniżenie znaczenia odruchu sumienia przez przedstawienie w go opinii publicznej, jako dzieła intrygi politycznej jednostki.
- 2) rozwołanie i rozbieżne: rozsnać jak lawina mas obywateli, których skłupa razem troska o prawo i sprawiedliwość w Polsce.

Nie mam zamiaru ułatwiać Panu powodzenia tak subtelnego manewru dywersyjnego przez dy-

skutowanie publiczne Pańskich podejrzeń, tembar zdoby, że nie umiem dopatrzyć się tytułu, któryby Pana upoważniał do występowania w roli mentora profesorów U. J.

Zyczenie wyrażone w Pańskim liście, bym Pańskie uwagi przekazał „inicjatorom tej akcji”, jest bezpodzielniowe. Słyszeliśmy kategorię, że w intrydze nie brał udziału nikt z poza podpisanych pod memorialem profesorów U. J., a ci o Pańskich poglądach dowiedzieli się ze szpalt dzien-
ników.

Proszę przyjąć wyrazy należnego Pana szacunku
Kraków, 26 grudnia 1930. Stanisław Kot, prof. Uniw. Jagielli.

Uznanie tow. Daszyńskiego dla „Naprzodu”

ce w „Naprzodzie”, który jest moją najlubiejszą lekturą.

Kochała „Naprzodu” przyniosła zaszczyt jego wieloletniej tradycji; była to prawdziwa reducja zieleńca ogniem w walce społecznej.

Przyjmicie serdeczne podziękowanie za Waszą pracę i Waszą działalność w tej ohydnej, narzuconej Polsce walce.

Opinia publiczna patrzyła z podziwem i z uznaniem na Waszą pracę i ten okres pozostane Waszą chwalebą.

Zycza Wam i Towarzystwom z Redakcji Wesołych Świąt i ścisłym dłoń Waszą serdecznie.

Ignacy Daszyński,

Od tow. posła Ignacego Daszyńskiego otrzymał redaktor „Naprzodu” tow. Emil Hoesker list z życzeniami gwiazdkowymi, który jednak nadszedł już po wyjściu świątecznego numeru. List ten, za którego miłe słowa składamy tow. Daszyńskiemu serdeczne podziękowanie, opiewa:

Warszawa, 23 grudnia 1930

Moł Drozdzi!

Wyłazłszy z ohrydziałej grypy, czuję potrzebę serca napisać do Was, aby Wam i Waszym współpracownikom podziękować serdecznie i przesłać słowa szczerzego uznania za Waszą pra-

Sejmie głosował przeciw nagłośnił wniosek o sprawdzenie oskarżeń przeciw katom brzeskim?

List jego do prof. Kota jest zarazem cichą intrygą przeciw prof. Krzyżanowskiemu, który zgłosi odmienne zajęcie stanowiska wobec protestu swoich kolegów z Uniwersytetu Jagiellońskiego. P. Dyboski stara się wypuścić swoją „prawymyślność” i tępemem dyskretnie zakamuflować „nieprawomyślność” swego krakowskiego kolegi w Sejmie, niezbyt dobrze widzianego u pułkowników.

Wszystko to z miną świętozka, który jeździł do Paryża i Londynu i na zjazdach tamtejszych demokratów udawał przedstawiciela demokracji polskiej... Już się więcej p. Dyboski nie ma tam po co pokazać...

Perfidny list p. Dyboskiego rozesłany został do prasy polskiej przez PAT z dopiskiem: „Prosimy umieścić bez powołania się na PAT”. Szwindel ten wyszedł na jaw w ten sposób, że endecki „Lwowski Kurjer Poranny” wydrukował go razem z tym przypiskiem...

P. poseł Dyboski starał się w swym liście sapere auso (mającemu odwagę wiedzieć) gro-mu profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego rzucić bombę gazową, aby obronił czcigodnego Kostka Biernackiego, oraz jego pomocników i jego inicjatorów.

Ala lawina nie da się powstrzymać bombą gazową, a odruch natki polskiej przeciw hańbie brzeskiej, który ogarnął także uniwersytety warszawski i poznański i inne wyższe uczelnie, jest już dziś lawina, której żaden Ticholazow nie zahamuje.

Jak dotychczas, przeciw protestowi profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego w sprawie Brześcia wystąpił tylko p. poseł Dyboski

i Marjawici. Oczekiwany jest jeszcze występ zespołu mandolinistów marjawickiego arcybiskupa Kowalskiego.

WYJAZDY

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

Sad okręgowy w Krakowie, Wydział IV, dnia 23 grudnia 1930 r. Sygn. IV Pr. 141/30. Sad okręgowy, Wydział IV karny na posiedzeniu niejawnym w dniu 23 grudnia 1930 roku, po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego, wydał następujące postanowienie: Zażądać się do myśli 485 zawiad. pr. k. za-żądane przez Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 19 grudnia 1930 roku, wykonana przez Stowarzyszenie Grodzkie w Krakowie w dniu 19 grudnia 1930 r., składające czasopismo „Naprzodu” Nr. 294 z daty 30 grudnia 1930 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2 pod napisem „JEZELI I ALE „CZASU”, a to od słów „O, rzad” do słów „oponad prawnym”, albowiem treść tego artykułu zawiera znamiona występków § 309 k. k. Zakazuje się dalszego rozszerzania skłonkiewalność treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym; oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzodu”. Gaty nakład skłoniętego w piśmie ma być zniszczony. Natomiast UCHWAŁA SIE KON-FISKATE raczonego czasopisma „Naprzodu” z powodu treści artykułów zamieszczonych: 1) na stronie 2 pod tytułem „JEZELI I ALE „CZASU” od słów „Wiemy natomiast” do słów „... „Bieżące wykonawano”, 2) na stronie 2 pod tytułem „JECHA BRZEŚCIA W OPI-
NIJ” od słów „nie wahał się” do słów „czyndw obyd-nych”, 3) na stronie 4 pod tytułem „LWUJGI” od słów „Co jest to słów „zakomica jednostki”, 4) na stronie 7 pod tytułem „Z YACIA ROBOTNICZEGO” od słów „na tykły” do słów „wielce politycznych” i od słów „Do szyskał” do słów „do pewnego czasu”, — albowiem TRZĘCIE TYCHŻE ARTYKUŁY NIE ZAWIERA W SOBIE ZNAMION JAKIEGOKOLWIEK PRZESTĘP-STWA. Wymagujemy: 1) S. O. M. Piłsudski, m. p. i. Prokurator, (—) Strawiński, m. p. z zgodności: Skry-
tka 1000, Warszawa.

Zbrodnia i zbrodniarze

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 26 grudnia.

Naczelny organ sanacji „Gazeta Polska” w bardzo uproszczony sposób ujął sprawę Brzeźnia. Nad czym, nisz, trzeba się tyle roz-wodzić? Przede wszystkim co pisze i roz-wodzić, nie jest prawdą, a gdyby nawet — to był zbrodniarz, który na lepsze traktowa-nie nie zasłużył.

Tak pisze organ stojący pod naczelnym kie-rownictwem p. Bogusława Miedzińskiego. On, były oficer II oddziału sztabu generalnego, był i minister poczty, który miał „małe nieporozu-mienie” z Najwyższą Izłą kontroli — on ma legitymację do osądzenia kogoś jako zbrodniar-za. Jest wśród patologicznych zjawiskiem, z jaką czelnością ludzi ci wydają wyrok, ni mając i nie chcąc mieć pojęcia o prawdziwym a choćby prawnym stanie rzeczy.

Zbrodniarzem jest wedle pojęć prawnych wszędzie takichsamych, kto za czyn zakazany ustawą karną został prawomocnie zasądzony. Zdarzają się wypadki, że ktoś zo-staje niewinnie zasądzony, ale są to wyjątki porażające rzadko. Jak stol sprawa z więźnia-mi brzeskimi? Każdy, p. Miedziński też, wie, że niktory nigdy nie byli zasądzeni, ale że był i nawet sądzony: nie było oskarżenia pro-toratorskiego, nie było orzeczenia sądu. Je-żeszcie więcej: są wśród więźniów hrześkiej tacy, którzy formalnie nawet nie byli pod śledztwem, gdyż ani razu nie byli przez są-żędgo śledczego słuchani.

Jest w ustawie karnej — przynajmniej w tej, która obowiązuje w Małopolsce — przepis, że nawet zasądzonemu zbrodniarzowi, gdy od-cierpiął karę, nie wolno przypomnieć jego z-dzierzenia się z prawem. nie wolno go np. nazwać złodziejem czy oszustem. Ale panom z sanacji — tego mogą być pewni — uchodzi taka w porównaniu z całością ich postępowania drobnotka, jak nazwanie zbrodniarzem ko-goś, który nigdy o żadną zbrodnię nie był o-skarżony.

Na szczęście — i to jest zasługa Brzeźnia — opinia publiczna ma inny dziś sąd o zbrodni-ach i zbrodniarzach, więc doskonale, że k-walifikacja ta należy się nie tym, których pilnowa-no, ale tym, którzy pilnowali. Sanacja zdaje sobie dobre sprawę, że tuszować nie będzie można i dlatego — za znany przykładem: łapaj złodzieja — uprzedza wypadki nie w sensie dośrodk do prawdy, ale dla jej zamiatania. Oto przed kilku dniami kolporterzy pism w godzinach wieczornych zaczęli wywoływać sensacyjny tytuł: marszałek Piłsudski rozkaz telegraficznie z drogi na Madere wdrożyć śledztwo przeciw oficerom w interpeleacji brzeskiej wymienionym. Ogólne powiatawanie; pomijając wszystkie inne tak dobre znane i tak konieczne do — niewydrukiwania w-głędu mówiono sobie: przeleć oficerowie w Brze-źniu przy wykonywaniu swych „czynności urzędowych” ustawicznie się powoływał na marszałka Piłsudskiego, a autorzy te wojsko-wie nie porwała, aby ofiera, choćby prze-kroczył swój rozkaz, publicznie stawiano pod sąd.

Okazało się też — że sceptycy mają rację: rzekomy telegram był tylko podchwytka wojskowego organu sanacji w jego wieczornym wydaniu, na drugi dzień oficjalnie zdezawu-owana. Pomyśleć tylko: gdyby p. Biernacki-owski i tow. wytoczono choćby tylko dochodze-nia, byłby oni — wedle kwalifikacji p. Miedzińskiego — zbrodniarzami, a nikt jeszcze w Polsce nie stracił rozumu w tym stopniu, aby coś podobnego mógł nawet tylko przypieć. Tak dobrze jeszcze nie jest, aby sanacja mła-ła z miejsca przyznać się do klęski: moralna

RESTAURACJA
I BUFET

A. HAWELKA

Przyjmujemy zamówienia do
dowodów prywatnych (Satuki,
„Kagaki”, żyby, drób i t. p.)

miejszem spotkać wszystkich przyjeżdżnych, w sali Tejmaj (Jorowskiej) odczytania koncert.

Konfiskata gwiazdkowa

Numer gwiazdkowy „Naprzodu” został skonfi-skowany przez starostwo grodzkie za osławdwe-nie młodzieży akademickiej w sprawie barzysztw popelnionych w Brzeźniu.

„Sioło o to, aby „Naprzodowi” wyrazić dużą stratę materialną i dlatego starostwo grodzkie przypieczęło się do bądź czego, aby skonfi-skować duży numer. Konfiskata przyszła umyślnie późni-e niż zwykle, kiedy nakład prowincjonalny był już wydrukiwany; zabrano tedy kilka tysięcy egzem-plarzy.

Na telefoniczne zapytanie administratora, czy nie wystarczyłoby zabranie nam tylko tej części numeru, w której jest skonfiskowana notatka, od-powiedział starosta grodzki, że cały numer ma być zabrany. Wiedząc zatem była, iż złodzieństwem, mając na celu wyrażenie „Naprzodowi” jak-największą stratę materialną.

Całą noc do rana musiano drukować drugi na-kład po konfiskacie.

Nieuzasadniona ta konfiskata, dokonana tylko na to, aby wydrukiwaniu „Naprzodu” wyrazić sa-rodę, a czytelnikom „Naprzodu” przyróżko i czytelnikom na prowincji, ponadto opóźni-ło doreczenie ważniejszego numeru, wywołała w sądzie obronę, któremu sąd dał wyraz w niezwykły a dosadny sposób.

Oto bezczelnie nazurując, w samą wigilję ra-no zebrał się wydział IV sądu okręgowego na po-

siedzenie, na którym uchwalił uchylić tę konfi-skata.

Okolo południa młody człowiek, który jest re-ferentem prasowym starostwa grodzkiego, tele-fonicznie zawiadomił wydawcę „Naprzodu” o tem zniesieniu konfiskaty, zapytując cynicznie: — Czy panowie odberzeć sobie ten numer?

— Nie, — odparł wydawca „Naprzodu”, — pa-nowie nam za niego zapłacicie!
Uchwała sądowa, uchyliająca tę konfiskatę o-piewa:

Sąd Okręgowy w Krakowie Wydział IV karny. Dnia 24 grudnia 1930 r. Sygn. IV Pr. 143/30. Sąd Okręgowy Wydział IV karny w Krakowie, na sa-mośledzeniu niejawnym w dniu 24 grudnia 1930 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora sądu Okręgowo-go wydał następujące postanowienie: UCHYLA SIĘ po myśli § 489 austr. pr. k. ZARZĄDZONA I WYKONANA PRZEZ STAROSTWO GRODZKIE W KRAKOWIE W DNIU 23 XII 1930 R. KONFIS-KA I ASOPISMA „NAPRZOD” Nr 297 z da-ty 24 XII 1930 z powodu treści artykułu zamie-szczonego na stronie 10 pod napisem „Oświadcze-nie młodzieży akademickiej” od słów „Bezpraw-ne wprowadzenie” do słów „mich tortur” i od słów „Obecny system” do słów „kroniki ludzkiej”, a-bowiem TREŚĆ TEGOŻ ARTYKUŁU NIE ZA-WIERA ZNAMION JAKIEGOKOLWIEK PRZE-STĘPSTWA. — Protokulant: (—) S. O. M. Piłarski m. p. Protokulant: (—) Strawiński m. p.

Posel Ciółkosz wypuszczony na wolność

Z Warszawy donoszą nam: W dzień wigilii zlożono się do sądu grodzkiego w Biernatka krowie łow. posła Adama Ciółkosza. Sądza śęd-cy osądziły, że co do posła Ciółkosza zapadła już decyzja i może on być zwolniony po zło-żeniu kaucji w kwocie 10.000 zł. Kaucja została zło-żona, poczem krewni le. Ciółkosza udali się do

Groźca, gdzie, jak wiadomo, posel Ciółkosz prze-wieziono do więzienia w Brzeźniu. Wcześniej tow. Ciółkosz opuścił więzienie i udał się w towarzystwie rodziny do Warszawy.

W ten sposób pozostał jeszcze w więzieniu J. Grobca dawni więzielnik brzeszcy: tow. posel St. Dubols i l. posel Bażyński (Wyzwolenie).

Kostek Biernacki w Krakowie

Pułkownik Kostek-Biernacki przybył do Kra-kowa w przeddzień wigilii Biełego Narodzenia, 23 bm. popołudniu.

Odzianek jego wprawdy był domieszkany. „Zie-mie przetrzym”, że Kostek-Biernacki przez cały czas od powstania z Brzeźnia był w Przemyślu, gdzie się ukrywał w koszarach, nie wychylając nosa na świat.

„Nowy Ościs Przemyski” donosi, co następuje: „Komendant i twierdził brzeskiej Kostek-Biernacki wychodził z Przemyśla we wtorek 23 jmn. o godzinie 12 w południe pociągiem do Warszawy. W ostatnich dniach cała prasa sanacyjna oficjalnie ogłasza, że Biernacki wychodził za granicę do Nauheim, inni twierdzą, że ukrywa się w kraju. Od-leżając z „komendanta” na dworcu kolejowy-m zeznają zdaje się z rozkaz: „in corpore” oficerowie i podoficerowie 38 pp. Nie omieszkał zwi-ęzić i także niedostępnym w ostatnich dniach to-warzysz Biernackiego p. kpt. Kępcz i p. Wo-wanka, dokumentując tem samem solidarność swo-

ją z Brzeźniem, uderzając dużą ilość policji cywil-nej i mundurowej z komisarzem Skórczkiem na czele.

Przygadkowie znajdujący się na dworcu kolejowy-m wiedeń. Helich, został otoczony opieką aż 8 desłowne ośmiu wywiadowców i policjantów. Widąc, że osoba Biernackiego jest bardzo cenna, ale zarazem sam Biernacki musiał być bardzo nie-pewnym siebie”.

Okolo godziny 5 popołudniu pociągiem pospie-żającym przyjechał Kostek-Biernacki z żoną i dzieć-mi z Przemyśla do Krakowa. Tu oczekiwał go na dworcu silny oddział policji. Żona Kostka Biernackiego wsiadła z bukieciem i dzieckiem do do-rotki i odjechała do miasta, sam zaś Kostek Biernacki w otoczeniu eskorty, złożonej z kilkun-ściu policjantów, poszedł pięcioma do śródmie-szcza.

Czy potem pociąg dalej, czy przez święta został w Krakowie w swej siostrzy miesz-kańcej w Pałacu Siskim, niewiadomo.

to ona znieśli, bo ma to, co jej zastępuje wszyst-ko: siłę, ale na wyciągnięcie konsekwencji z tego nastawienia opinii jeszcze daleko.

Nie tylko zresztą daleko, ale nawet dalej niż przedtem. Sanacja po pierwszym oszołomi-eniu, spowodowanym rewelacjami brzeskimi, przchodzi do ataku. Na wszystko ma jeden „argument”: to nieprawda, przecież żaden z rzekomo pokrzywdzonych nie podniósł gło-su, nie opowiedział się o swoich przeżyciach. Sanacja — trzeba jej przyznać — spekuluje nieźle; ludzie nie wchodzący w giab rzeczy za-czynają się zastanawiać nad powodami tego milczenia — ale tylko tacy ludzie o powierzchownych sadach i powierzchownej wierze w nieaktym uzasadnione „nieodjętostwo” o-po-

zyci, która rzekomo zawsze wykazuje afera brzeska. Poczekać pp. sanatorzy i tłumie wąpiący — prędzej i skuteczniej niż się spo-dziewać usłyszycie i przeczytacie dokum-entnie, kto popełnił zbrodnię, kto jest ich ofiara, gdzie i jacy są prawdziwi zbrodniarze.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczański 2, Tel. 103-31

urządzą pogrzeby od najskromniejszych do najpa-wniejszych, przeprowadzają ekumennie i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miast zaborczych daleko bliżej sąsiadów. 1320



farmakolog Władysław Mazurkiewicz, który niegdyś uławił Józefowi Piłsudskiemu ucieczkę z domu obłąkanych w Petersburgu, dr. M. Michałowicz, lekarz domowy dzieci Piłsudskiego, Fr. Czubiński, Ad. Czyżewicz, Samuel Dickstein, Marcel Handelsman, Bol. Hryniewicz, Miecz. Konończak, Antoni Kostanecki, Leon Petrzycki i Józef Ujejski.

Przeważnie Brześcia

DAJSZE AKCESY DO PROTESTÓW PROFESORÓW UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO
 „Głos Narodu” otrzymał zawiadomienie, że do listu profesorów Uniw. Jag. w sprawie Brześcia zgłosił akces prof. Un. Jag. Verbrödt, który z powodu choroby nie mógł dotychczas przylążyć się do protestu.

PROFESOROWIE UNIWERSYTETU POZNAŃSKIEGO PRZECIW HANBIE BRZEJSKIEJ
 Pisma poznańskie ogłaszały następujące pismo: Do Jaśnie Wilmowiczów iżand profesorów: Dr. Siedlca, Dąbrowskiego, Dra Alfreda Obanowicza, Ura Belidana Willarskiego. Wstrząśnięci do głębi wiadomością o wieściach brzeskich, które zostały podane w interpelacjach poselskich, solidaryzując się z profesorami uniwersytetu Jagiellońskiego, zwracamy się do naszych kolegów

„W związku z oświadczeniami krupy profesorów uniwersytetu warszawskiego z d. 20. XII. rb. podpisani stwierdzamy, że nie możemy przyłączyć się do tego oświadczenia ze względu na jego uzasadnienie i formę, nie czujemy się jednak przez to zwolnieni od określenia naszego stanowiska jako nauczyciele i wychowawcy młodzieży. Kierowani jedynie poczuciem sprawiedliwości, które jest podstawą porządku społecznego, musimy wypowiedzieć się jasno i wyraźnie. Ciężkoś ludzkości jest tak wielkim dobrem, że obronę jej uważamy za nasz obowiązek istoty. Bez zastrzeżeń przyłączamy się zatem do głosów wszystkich obywateli, którzy dają wyraz przekonaniu o konieczności natychmiastowego bezstronnego zobowiązania sprawy traktowania wieźniów brzeskich, ustalenia stanu rzeczy i zrodzonego z prawem ukarania winnych.

Warszawa, 23 grudnia 1930”
 Pod tym oświadczeniem podpisał się warszawski lekarz małoinfekcyjny, a mianowicie: jest wielkim mistrz prof. Jan Mazurkiewicz, pastorowie ewangelicy Edward Burusche i Jan Szeruda, prof.

Autorowi listu otwartego do prof. Kota słów kilkoro

Otrzymałmy następujące znamienne pismo:

Swym listem otwartym przesyłał Pan moje myśli, od tygodni opłane przez zmorę średniowiecza, ku starej krainie taranów, rozbudzając tęsknotę za nieprzekraczalną barierą episkopskiej kastowości. W naszej erze specjalizacji pracy ograniczani ją do pragnienia, by szwec pozostał przy swym kopycie.

Od listu to przyrzekły nieporozumiał było by nas uchronić przetrzymanie tej słateczki maksymy: „Zwłoki Słowackiego nie byłyby się spotykały z twardej słowicy rak żołnierskiej, gdy chadzali jeszcze wiedy po ziemi Żeromski i Kasprzowicz, Reymont i Przybyszewski, i inni, których ilościowa Kosłusia nie pozwoliła doczekać polskiej jesieni roku Pańskiego 1920. Także lat Rzeczypospolitej polskiej nie musłaby żywić brzydkiego ucznia zawłoki do Kostka Bernackiego... wreszcie Pan, Panie Poście, nie byłby się upodobił do sympatycznych diabełków, figurujących w Sadrze Ostalczyym Fr. Anselca, o których wielki krytyk powiedział, że robia wrażenie swawolnych cichociężków, wynachujących patykami.

Wszak Pan wie dobrze, że podobnie jak demoniowi owych diabełków, nie ma może hrać serce i poczucia zawarte w „Jście otwartym” ichna beznadziejna melancholia legendy, w która już

nikt nie wierz, Zapewnia Pan, że nie będzie trzeba czekać na ukaranie winnych”, o ile etc. Ależ tak! Wszak nie zapomnieliśmy o „winie” gen. Zarządcy, o „przeszłości” innych sprawce, o „wajemności”, którymś również byłaby wymierzona sprawiedliwość, gdyby anioły boże nie były ich unoszą w swąwiaty.

Pańska demagogia proza przedchodzą wręcz w dziczenie, gdy Pan staje w obronie ludzi nauki „używanych do manewrów politycznych, niecelowych, bo bezpłodnych”. Pomian kwestie sądziczo, że w miemianiu Pana jest niecelowym i bezpodłem, a na jakie! Podstawie przesada! Pan o akcji przedstawiciele najwyższych uczelni w Polsce, które! wtrąca zbiorowe sumienie społeczeństwa — a ogranicze się do zapytania, czy fakt, że znakomity uczony jest Pańskim bratem, uważa Pan za dostateczną legitymację do narzucania się za obrońcę.

Mimo wszystko wyznaje z pokorą, że ostalni zwrot Pańskiego listu otwartego, wywołającego prof. Kota, by „przekazał” Pańskie uwagi inicjatorowi tej akcji”, zachwał poważnie mian przekonaniem co do celowości zasady, by szwec pozostał przy swym kopycie.

Bo by była jednak złośliwość, przejawiająca się niejakim cynizmem, nieprzewidywaną, nieoczekiwaną, które przy stosowaniu tej zasady pozostawia na marze. Zdolności, które troskliwe pełnowartościowe i w całej pełni oceniał... ochrana w sąrskiej Rosji...
 Był senator przed-brześciowcy.

NAWET CI NIE MOGA MILCZEĆ
 Grupa „piśmudczyków” wśród profesorów uniwersytetu warszawskiego nie chciała oczywiście przylążyć do okólnego protestu profesorów przeciw hanbie Brześcia, ale czując, że nie wywada milczeć, uczyniła to osobno i formie innej określonej, ale w każdym razie nie stała w obronie hanby brzeskiej (jak to w piśmudczykowskiej „Gazecie Polskiej” czynią różnie nieokreślone wyidwają) i ogłosiła swój własny protest, który opisuje:

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

Nieznamy

Wczoraj znów przyszedł.
 Gdy zbliżał się do krzyżownicy cmy, ujrzałem go, jak stał wysoki, dominujący czarnym kapeluszem ponad tłum, mimo pozornego zniechęcenia wytwornym, w czarnym płaszczu z białą perlicą szalka pod szyją. Gdyby nie małe, głęboko osadzone oczy, raz błyskawicę szalonym zachwłaniem inteligencji, to znów zaskakano jakąś metafizyczną przesłaną zadumy, czy melancholii — możnaby tu bada, szczepła twarzą obdarzyć jakiegoś młodzieńca z danczku. Gigo.

Powiał mnie wytwornym uchyleniem kapelusza i przelotnym uśmiechem ironycznym, który zdolałm spojrzeć.

Wiedziałem, że pan przyszedł... — rzekł. Zaskoczyło mnie to, ale nie czekał ukazam m zmienszania, odmalowanego prawdopodobnie na meł wazury, uśmieł go mętko pod ramię i ruszył wiodąc przed siebie, okalający środowięście.

Nie znałem owego planu, wy szyszy, który nie widzieliśmy ich w okresie poprzedzającym święta Bożego Narodzenia, gdy drzew kotłowy w śnieżnym miedzi. Wiedza a mroź pod nozami skrzył się bezwzględnie miedzi. Człowiek wiedy stał się bezwzględnie narzędziem rytmu, pełnem harmonijnej jedności. Myśli w takt nóg jednielna.

A był to właśnie przedwiołotoczny czas. Dziś odzyskamy w milczeniu, jakby pod orokiem padających płatków śniegu.

W pewnej chwili, nie wiem, ile ich minęło, gdy zamyśliłem się nad stosunkiem, jaki łączący ma w owym okresie życia z pewną wytworną damą nysłałem pięknie brniaczy, trochę malowy, ale głęboki i ujmujący głos tego towarzysza. Mówił płynnie, niezbyt głośno, ale z wyraźną dykcją uczuciową i zrozumieniem języka. Nikiedy potykał się, uwyłał nagłe, by za chwilę ze wzmożoną energią dawał kolejne. Pod powierzchnią ławy wypowiedzi słów, odczuwano się poleźny wulkan — niewypowiadziwiany. I pomyślałem wtedy, że gdyby był kobieta, kochałbym go za ten głos — nie chciałbym wiedzieć nie o jego przeszłości, ni przyszłości — nie pragnąłbym nawet zrozumieć tego, co do mnie mówi, ale kazałbym mu mówić...
 A był to pan, sądząc, że zna pan życie. Ludzie, doprawdy, oberają sobie złwne metody poznania. Niektórzy, ci zwąże nienawośc, z namiemta gwałtownością pozerają wiedzy. Każda nowa księżka jest dla nich nowym odkryciem, nowym nich zupełnie nierzane.

Klasycznym przykładem: Faust. I niamotamiś, zracują się w wir wdech życiowych, oddają się im cała dusza i padają wreszcie wyczerpani surogatem życia. Oni także nie znają życia. Bo ten, kto sam przyszywa, nie ma czasu na obserwację życia. Naprzykły: Don Juan.

Rozmowa z tym znanym: stać ponad życiem, stać się trupem za życia. A to wcale nie jest łatwe. Trzeba być ciągle ozustem! By obserwo-

wał pewne stany uczuciowe u innych, trzeba było dawać samemu udawać. Leży tu cała niewspółmierność między zamierzeniem, wysiłkiem a wynikiem...

Pamiętam, byłem wtedy młody, początkującym aktorem, pełnym kabotyństwa. Z ojcem że żyłem, gdyż drwił sobie w niemiłosierny sposób z mego zarozumiałostwa, z moich szerokokrawędznych ręk, jakie dumnie pod szyją nosilem; kpił w żywe oczy z mego ówczesnego sposobu wyrażania się, jak np. „my artyści” — a do wybuchu szalonego śmiechu doprowadziłem go, gdy przebrany i ucharakteryzowany, z nieodczynnym kosmykiem włosów na czole, z odetym wazym stanem przed sobą zapaliłem: „Nieprawda! ołcze, że mam w sobie coś z Napoleona”. „Tak” odpowiedział — „zeliwki”. I wybuchnął nieopanowanym śmiechem. Otdał ołcze przestał istnieć dla mnie. Rozstałmy się. Upełnoło może trzy lata. W tym czasie grywałem, a właściciel „kłiedam” nawet małe, epizodyczne role; chociaż w moim studium, leneby ich nie zagrali. Uważałem siebie za „zapoznanego geniusza sztuki aktorskiej”. Tak się mniei więcej ludzi każdy aktor do końca życia.

Pewnego ranka, po noccy spędzonej na hulance, zły i zmęczony przygotowywalem rolę mianierającego ojca, w mało znanej sztuce, gdy zawiadomiono mnie, że mój ojciec zmarł. W moim studium „Ja także konałem” — odpowiedzialnym zroszko postawionemu. I wnoś mi się do wszystkich diabełw”.
 Zaczęłać dalec uczyć się roli, ale iakoś nie szło mi udawać trupca. Nagle zabłysła mi myśl.

Meble, Dywany, Brokaty, Firanki, Kofdry, Tapczany

DOM MEBLOWY
KRAKÓW, MAŁY RYNEK 2

MIEZKOWSKI

Dr. HERMAN DIAMAND

Szaletstwa gospodarcze

Kartel fabrykantów cukru w sposób bardzo do- wycywnie zachęca publiczność do powiększenia kon- sumpcji cukru. W ostatnich czasach ogłaszają ci na- powiwe tablice statystyczne, w której zestawiają róż- nące w różnych krajach spożywanego cukru od- słowy, z przeciętnym wiekiem mieszkańca i do- dochu, do wyniku, że w Polsce odłana przeciętne spo- żyćcie cukru, roczne, od głowy, wynosi 12,4 kilo- gramów, człowiek żyje przeciętnie lat 49, pod- czas gdy Francuz przy spożyciu rocznym 21 ki- logramów cukru, żyje lat 53, Szwajcar przy 36 kigr. lat 56, Anglik 40 kigr. i lat 57, Duńczyk cukru rocznie 47 kigr. żyje przeciętnie lat 61. Chyba nie posiadają lat nauki i mierzymy Polacy, a głow- siewo wstrzymujemy się, im na złe, od spoży- wania cukru i skracania sobie w ten sposób ży- cenia? Należałoby zastanowić się nad możnością od- żywienia się ludności w Polsce w ogóle i jaki wpływ mają na spożycie niskie zarobki i sztu- znie w interesie kapitałistów, podwyższanie dro- ga odpowiedni, albo raczej z gruntem zagran- polityki gospodarczej, cen artykułów potrzeby codziennej.

Dzięki niskości zarobków i wysokim cenom, wedle badań rządowego Instytutu Gospodarstwa Społecznego, robotnik polski wydaje 61% swego zarobku na żywność, podczas gdy robotnikowi niemieckiemu w tym celu wydaje 30 do 35%. W konsumpcji cukru roczna od głowy wynosi 26 kilo- gramów, czyli więcej aniżeli dwa razy tyle co w Polsce! Takie są skutki polityki gospodarczej sto- jące pod wyłącznym wpływem przemysłowo- agrarnego kapitalizmu!

Ceny cukru w Polsce, o ile fabrykantów się na to godzą, ustanawia ministerstwo skarbu. W roku 1928 kartel wydał w Warszawie przepisami bez- nie podniósł cenę cukru, nie uzyskawszy zgody mi- nistra skarbu. Ceny cukru w Polsce są nierów- ne. Cena kilograma cukru jest we Lwowie o 10 gr. wyższa aniżeli w Krakowie, a o 24 gr. wyższa niż w Poznaniu, mimo że jedna z największych fabryk cukru w Polsce, Chodorów, jest wypo- słowana od Lwowa odległością 100 kilometrów. Ceny cukru kosztuje we Lwowie 1 zł 90 gr. w Paru- 2 zł 51 gr., w Berlinie 1 zł 28 gr. w Wiedniu 1 zł 14 gr. Wszystkie te kraje wytwarzają nad- miar cukru, wszystkie dokładają do wywozu, ale nigdzie cukier nie jest tak drogi jak w Polsce, stąd też w Polsce namiętniejsze spożycie cukru.

Cukru spożywamy w kraju 4 miliony cektarów

metrycznymi rocznie, wywozimy zaś dwa i pół miliona zagranicę. Ceny które płać za nasz cukier zagranicą jest zadziwiająco niższa od ceny, którą płać spożywcza krajowa. W kraju cena cukru zawiera wysoki podatek spożywczy wyno- szący 36 gr. od kilograma, tego podatku za wy- wożonego cukier się nie opłaca. Niemiat cena wy- wożowa rozumie się z dostawą do granicy, to jest do Gdyni lub Gdańska, wynosi za 100 kigr. cukru przeciętnie 47 zł., zaś za kryształ 51 zł. 80 gr. Je- żeli rzeczywistość spożycie cukru jest tak zbawie- nie jak głosi kartel fabrykantów cukru, to skąd ten przerażający brak patriotyzmu u ludzi, którzy w obec funduszu wychoźnego zarządcy okazują się bardzo ofiarnymi i dalecego przydłużenie życia

obokotrakowemu za 52 groszy od kilograma a od zianków żąda się za kilogram 190 groszy.

Podczas gdy za spudłacją cenna 5-walutowa od- ruz, obniżają gwałtownie tę cenę krajową, w Polsce cena cukru stale rośnie... Ceny cukru spudły z roku 1927 na 1928 w Niemczech ze zł. 1'48 na 1'21, we Francji ze zł. 1'06 na gr. 97, w Anglii ze zł. 1'41 na 1 zł. 04, w Stanach Zjedn. ze zł. 1'19 na 1'03, w Polsce w r. 1927 cena cukru wynosiła zł. 1'26, w roku 1928 1'56, z koźcem 1928 z 1'69 a te- raz we Lwowie zł. 1'90.

Pomocniczo cenę i wielkość spożycia istnieje ścisły związek. Gdy w Niemczech w r. 1928-29 cena cukru spada, dzięki obniżeniu podatku spo- żywczego, o 4 zł. 50 groszy od 100 kigrm., spoży- cie wzrosło prawie o kilogram od głowy.

Powiększenie znaczne spożycia wobec malej o- bieżnie konsumpcji, droga znacznego obniżenia cen jest bardzo łatwe, a wtedy dla fabrykantów usta- biła potrzeba wyrzucania zagranicę cukru, bez- cenne spożywcze, po cenie o 1/4 prawie niższej niż płać muszą mieszkańcy Polski. Gdyby kartel fabrykantów i wykonawcy jego woli zgodził się na powiększenie spożycia krajowego przez wy- datne obniżenie cen cukru wtedy możnaby i po- datek od cukru zmniejszyć do połowy nie obniżając dochodów państwa, wszak spożycie dwukrotne nie dostoby jeszcze do konsumpcji mieszkańca Niemiec.

Mariawici w obronie Brzeźcia

Otrzymałmy wydaną w Plocku „Jednodniów- kę w sprawie Brzeźcia”. Jednodniówka zawiera „Protest biskupów mariawickich przeciwko wy- stąpieniu profesorów wszechszkija Jagielskiego”, dalej artykuł „Dziwni „uczeni”, oraz artykuł „Pa- rzebie przeciwko Polsce”. „Protest” podpisany jest przez świątynnego „arcybiskupa” Kowalskiego oraz „biskupów” Golebiowskiego i Próchniewskiego.

Zarówno protest, jak i następny artykuł zawiera- ją niesłychane napasły na profesorów uniwersy- tetu Jagielskiego z powodu ich znanego wy- stąpienia przeciwko metodom brzeskim, które „Je- dnodniówka” uważa za wystąpienie „przeciwno- władzy państwowej, rządowi marszałka Piłsud- skiego i Prezydenta Rzeczypospolitej”. Pisze się tam m. in.: „Broni moralność wszechszkija Jagiel- skiego, Śmieśnieżna teza twierdzenie... Władcy i ha- bia takiej wszechszkija i takimi profesorom”. Następ- nie brędzenia o „małej wiatykowski-endeckiej”

oraz dalsze napasły na wysokiach duchownych ka- tolickich, którzy podpisali protest przeciwko Brze- źcowi. Dostaje się też przy okazji również Ojcu św. O tym, którzy podpisali protest prze- ciw Brzeźcowi, pisze „Jednodniówka”, iż byli on- „pewni, że Marszałek się odmielił się zrehabilito- wali i dać im zakosztować Brzeźcia. Ale ta pewność może ich zawieść”.

Notując i wszystko, wyrażamy przekonanie, że niktogo w Polsce nie zdziwi, że w obronie Brze- źcia wystąpił właśnie mariawici, których przy- mowy moralne były już wielokrotnie rozpatrywa- ne przez sztyt i miły w Polsce ustalono kwant- cie, Pisma „sanacyjni” powinni czempredzej prze- drukować oświadczenie mariawicka. Jest ona narazie jedyną, jaką otrzymaliśmy w sprawie Brzeźcia. Po- twierdza ona w każdym razie fakt, do jak ścisłych związków z „sanacją” pozostają się „arcybiskup” Kowalski i jego interesujące otoczenie.

Dziennikarze u Korfanteo

Do Katowic przybył onegdziejennikarze, któ- rzy zwrócili się do zwolnionego posła i senatora Korfanteo, chcąc się dowiedzieć od niego bliż- szych szczegółów pobytu w Brzeźciu. P. Korfanta- ny na to zapytania oświadczyli, że treści wniesionej do Sejmu interpelacji posłów socjalistycznych w całości te materiały wyczerpuje. Ponadto dzienni-

karze poruszył zagadnienia polityczne, a zwa- szcza zapytał P. Korfanteo, czy chadzca może zmienić swoje stanowisko do obzoru porządowe- go. P. Korfanta odpowiedział, że jest już za stary, aby zmieniać swój sposób myślenia i aby zbierać z raz wywołanej drogi.

— 000 —

Chwyłem kapelusza na głowę i pobiegłem do mieszkania ojca. W sypialni panował półmrok; story do połowy podniesione rzucały bławy refleksy na pomarżoną, łwią oca. Nie wytrzymałem ani słowka, zaczął szarpać i zerkać łóżka, patrzyłem zumlecie chłodno, aż z napięciem zainteresowa- niem na powolne wygaszanie światła. Po dwo- żu godzin, byłem już u siebie w domu i przed lu- strem nienal niewolniczo zacząłem naśladować konanie mego oca.

Wczorczem, czterna tania widowni zgutowała mi ową rano, na twarze — kochajcie się, Kofdry, choćby obnie, ale gratulawily. Nawet dy- rektor, ten sani, który do niedawna ledwie rzucał mię spojrzędzę, przyszedł do mojej garderoby przywid nie ze mną i uraczył obeciankami. „Zawsze mówiliem, że pan ma wielki talent, tylko lenawy. Ale teraz dostaję pan dla siebie wspan- ialsze naczynie, niż wy w całej pełni rozwinię pan swoje zdolności”.

Był to mój ostatni występ, od tej chwili znie- mawidziłem teatr. Noża moją niędz już nie stanęła na deskach sceny.

Ta, towarzyszy mić unikił.

Szklmy dęła, a płatki śniegu padały niekro- mą nasza nosi, na twarze — kochajcie się. Nie chciałem przerywać miłczenia, zdęz i to, co mi po- widział mić nieznajomy, miało wyraźne zahar- wanie wyznania — a czy na wyznaniu można odpowiadać? Zreszta, tak przyjemnie słuchać, zdę koi barwnie i piękny głosem mowi. Patrzyłem z zainteresowaniem na szupala twarz nieznajome- go. Wydawała mi się teraz błędną. A może to był ten sam człowiek, którego w poprzednim roźdem czarnego kapelusza giny nienal mafi oczę, za- słuie jakimś głębiokam zamysleniem.

„Ludzie, nerwowo podnieceni przedświątecznem! zakupami, szybko spieszdy do domów. Myśnię nie spieszy nigdzie. Obaj samotnicy.

„Gdy przyszedłszy znów na krzyżownicę ubie i oczekiwaliśmy, że odwyj wieleż, zowarzązyl mię nagle za rękę i wskazyjąc ledwo do- strzegalnym ruchem lewego oka przedchozącą da- me, rzekł: — Widział nas te ładna kobiecie, która teraz przeszła? To prostytutka. Niech pan chwilkę tu zaczeka. Wytnęnie z nią kilka słów. Zaraz panu odpowiem, że odwyj wieleż, zowarzązyl mię nagle za rękę i wskazyjąc ledwo do- strzegalnym ruchem lewego oka przedchozącą da- me, rzekł: — Widział nas te ładna kobiecie, która teraz przeszła? To prostytutka. Niech pan chwilkę tu zaczeka. Wytnęnie z nią kilka słów. Zaraz panu odpowiem, że odwyj wieleż, zowarzązyl mię nagle za rękę i wskazyjąc ledwo do- strzegalnym ruchem lewego oka przedchozącą da- me, o mam o ten myśleć, ale czekałem.

Po kilku minutach wrócił.

— Czy przypomina pan sobie „Dialogi o sztuce” Oskara Wilde’a? Świeśnie wywołana jest tam teoria o nallostawianiu sztuki przed naturę. Nie oczekiwaliśmy, że odwyj wieleż, zowarzązyl mię nagle za rękę i wskazyjąc ledwo do- strzegalnym ruchem lewego oka przedchozącą da- me, o mam o ten myśleć, ale czekałem.

„Sądę, że pan mi nie rozumie! — Patrzyłem nań zdziwiony. Ta delikatna twarz... Te wypieszczone dymy... Te zleka utracone wo- sy... Musiał godzić się przed lustrem!” — Ze- szły mi na myśl te słowa, które w poprzednim ro- źdem Oskar Wilde rediviuł! Blyskowitko myśli, tra- fe a głębiokam umówione przedmioty, splendoi iso-

lacion w odpowiedniej chwili, niezwykle wyo- braźni, nawet helleńskie wykształcenie — wszyst- ko to, feraz żywo przypomniał mi Oskara Wilde’a.

Nie był to jednak Wilde, ów wspaniały „król życia”, few salonów londyńskich, ani ów zmienio- ny, głęboki człowiek z domu karanta w Reading, niezapomniany twórca „De profundis” — to był Wilde, jak w rzeczywistości nigdy nie istniał; ogniwio pośrednie, między „Jordem Paradoxem” a „widzianym w Reading” — „Zamyśliłem się tak mocno nad niezwykłością własnej koncepcji, że ledwie spojrzędzę, gdy zatrzymałmy się. Żółty parkan z nieobełhwa- nych, ale pomalowanych desek, ocażał ogródek w środku którego stał mały, parterowy domek. Nieznajomy szedł pierwszy. Zapukał lekko do drzwi po prawej stronie, wskazył i, na ten znak, jakby z siebie prosił, owa dama” z allego Podległa — z umiechem na usfach witała go- ścię. Potem odciągnęła mezo Wilde’a na fródek po- kojca, objęła rękami w pasie i przylgnęła pierśiami do jego ramienia. On wzniął się w ten dowód uczu- cia, pieścił swa biała, delikatna reka artystykraty tej kruczę włosy, nie bez pewności naczelnicy nastę- pił tym rękami, że istniejące, owadama się po pokoju. Była to właściwie jedna odważna i bła- żniacza polewca całego domu, podzielona na cztery części elemente, satynowymi kołarami, za- wieszonymi na drnatch. Łatwo się było domyślić do jakiego celu służył ten lokal. Jedynym umeblo- waniem w każdól z czterech łód — artystko- szupala i łóżko, i krzesła, i fotel, i wieszak. Ściany wycielone — żadnych obrazów, ani obrazków. Próż nas trzela niktogo nie było.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jak jedzą - jak żyją

spożywa cukru rocznie kg: żyje przeciętnie lat:

polak	12	49
francuz	21	53
szwajcar	38	56
anglik	40	57
duńczyk	47	61

„Zwykłe” więzienie wojskowe a Brześć

PO ZWOLNIENIU TOW. EDWARDA BETTMANA

W dniu 16 grudnia tow. Edward Bettman, b. poseł na Sejm, został z więzienia po wpłaconiu kaucji 1000 zł. wypuszczony; tow. E. Bettman był ostatnio w więzieniu cywilnym w Płocku, poprzednio wszakże od dnia 20 września do 13 listopada przeznako go w więzieniu wojskowym w Grudziądzu.

Do dnia 20 października stosownie do tow. Bettmana regulamin — powiedziamy — zwykły, późniejszy — regulamin zastrzyżony. Poniżej podajemy, z listu tow. Bettmana opis jego życia pod „władzą” i jednego i drugiego regulaminu. Niech czytelnicy sami porównają opis tow. Bettmana z warunkami życia więźniów brzeskich, i niech nie zapomina, że pp. Michałowski i Demiani zapewniali kilka razy opinie publiczną, że Brześć — to było „zwykłe” więzienie wojskowe, i że „regulamin” brzeski — to był „normalny” regulamin więźniów wojskowych.

Każdy z podróz nas potrafi sfornulować sobie sam wświadcze wnioski.

Z LISTU TOW. EDWARDA BETTMANA

Dnia 20 września 1930 zostałem przez zarządcę więzielańską odesłany do Wojskowego Więzienia Śledczego w Grudziądzu, po przesłuchaniu mnie przez zastępcę prokuratora, zostałem zamknięty w celi podzięcznej z oknem okratowanym, zasłoniętym pudłem blaszanym. W celi zastałem łóżko sprężynowe z siennikiem, otrzymałem 2 kocy i piówek na nie oraz przeczyszczone, różnor. ściereczkę do kurzu, 2 szaszki i podszkic z kosa.

W celi tej przesiadziałem dwa dni, w dniu 22 września zostałem wezwany do Komendanta Więzienia, który przyniósł mi uprzejmie i polecił, aby do mnie zastosowano par. 9 regulaminu więzielnego.

Natychmiast przeniesiono mnie do celi jaseń, dłużej, z widokiem na ulicę, gdzie siedziałem z 3-ma podoficerami, (a więc nawet nie izolowany, pomimo śledztwa), po wizycie lekarskiej i zbadaniu mnie, zapisano mnie na izbę chorych z pozostaowaniem, o co prosiłem, w celi, otrzymywałem więc na śniadanie 5 bułek z masłem i 2 szklanki mleka, obiad z 3-ech dań z kantyny oficerskiej i na kolację miso.

Późtem otrzymałem zezwolenie na otrzymanie do celi: fajetów, atramentu, pióra i ołówka, oraz książki, nadane mi z domu poza książkami, które mi wydawano z biblioteki więziennej.

Zwracam mi tylko uwagę, dlaczego leżenie socjalista, przecież mam rodzinę, o która powinienem się troszczyć; powinienem więc porzucić politykę i partycypować. Odpowiedziałem, że właśnie w więzieniu przekonania moje się utrwala;

laia; o zmianie więc moich zaprzytwań miema mówię.

Tak przesiadziałem, nie odczuwając zbytnio surowości regulaminu więzielnego, do dnia 25. 10. r. b.

W dniu 26. 10. r. b. rano wpada do naszej celi, w której byłem tylko ja i sierżant Barczak, kapitan i zaletwie przespałi próż celi, zaczął krzyczeć, że w celi brudno, kurz na półkach i t. p., za co o cele i korytarzowo rozkazał podać do raportu.

Muszę zaznaczyć, że cele naszą myli inni więźniowie, za co płaciliśmy im papierosami lub żywnością, której mieliśmy podostatkami. Na przeddzień wykładłem z podoficerami śledczymi w celi; spaceru mieliśmy godzinie, gazety otrzymywałem prawie codziennie, ale tylko „sanacyjnie”, „Robotnika” i „Gazety Warszawskiej” odmówiono mi.

Dnia 27. 10. b. r. klucznik zakomunikował nam, że dostal nagane za naszą celę, a w kilka godzin potem przybył szef i zawiądomił nas, że musimy w celi sami utrzymywać porządek, a kiedy zapiałem co, czy i podługi mam sobie myć, odpowiedział, że tak, gdyż podoficerom ordynans nie przysługuje. Wtedy oświadczyłem mu, że myć podług nie będę, gdyż pomimo szczerej chęci nie czuję się na siłach; i poprosiłem o wizytę lekarską. Dnia 28. 10. b. r. przestem lekarza o zwolnienie mnie od jakiegokolwiek fizycznej pracy, na od się zgodził i wydał polecenie zwolnienia mnie od wszelkiej pracy na 10 dni.

Po otrzymaniu tego zarządzenia lekarskiego, na drugi dzień 29. 10. b. r. zakomunikowano mi, że z izby chorych zostałem wykreślony; mam otrzymywać jedzenie z ogólnego kotła i zostaje przeniesiony do ciennej celi.

Wydano specjalny rozkaz, aby nikomu do mnie nie dopuszczano, a klucznikom zabroniono za me rozmawiać, i od tej chwili gazet nie otrzymywałem.

Tak przesiadziałem do 13. 11. b. r., w którym to dniu otrzymałem zawiadomienie, że sprawa moja została umorzona, lecz mam inne, wytoczone przez prokuratora wojskowego.

Jak się później dowiedziałem, zastrzyżony regulamin do mnie zastosował prokurator wojskowy major W. P. był legjonista.

W każdym razie zastrzyżony regulamin dopuszczał do mnie wszystkie listy w dalszym ciągu, miałem książki, pióro, atrament, 2 koce i 2 prześcieradła.

Zastrzyżony regulamin w niczem nie można porównać z „regulaminem” BRZEŚCIA.

Edward Bettman.

Primo de Madera

RZEKOMO ROZKAZ MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

W świątecznej „Gazecie Warszawskiej” czytamy:

„Niebawem po postawieniu sprawy Brześcia w Sejmie i ujawnieniu szczegółów pojawiły się w prasie prorządowe doniesienia, jakoby rząd miał w najbliższym czasie wypowiedzieć się i rzyść odpowiednie oświadczenia. (U nas iaka wiadomość podawał „Czas”, Red. „Nap.”).

Złożenie (takiej) deklaracji nie nastąpiło w Sejmie podczas dyskusji. Nie nastąpiły również żadne oświadczenia za pośrednictwem oficjalnych agencji. Zapowiedzi jakiegokolwiek deklaracji okazały się niuzasadnione.

Obecnie w rządzie nastal okres świąteczny. Nie należy się spodziewać w tym czasie żadnych e-nuncjacji.

Niewiadomo w jakim celu wydano w poniedziałek (przedświąteczny) wieczorem nadzwyczajny dodatek pisma zupełnie nieistniejącego, a mianowicie „Gazeta Piłsudski”, który to dodatek kiedyś reklamował jak dodatek „Gazety Warszawskiej”. Chyba w celu wywołania większego zamieszania, Doniesienia bowiem owego „nadzwyczajnego dodatku”, jakoby p. minister spraw wojskowych podczas pobytu swego w Francji dowiedział się o interpelacji, wydał polecenie przeprowadzenia śledztwa — nie znajdują potwierdzenia.

Jakie rząd zajmie w tej sprawie stanowisko, okaże się około 10 stycznia. Wtedy bowiem na posiedzeniu komisji prawniczej Sejmu przyjdzie pod obrady wniosek klubu narodowego. Wtedy to — niechybnie w porozumieniu z przedstawicielami resortu sprawiedliwości wojskowskiej — referent posł Piłsudski, który to dodatek swoję wagę o wniosku i o jego mentum. Niewątpliwie wtedy wypowiedzie się również przedstawiciel ministerium sprawiedliwości p. Michałowski. Przed tym terminem nie należy oczekiwać jakiegokolwiek e-nuncjacji ze strony rządu.”

ORGAN LIBERALÓW ANGIELSKICH O PODRÓŻY MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

„News Chronicle” zastanawiając się nad planami podróży marsz. Piłsudskiego pisze:

„W Egipcie „silny człowiek Polski” przeprowadzi studia nad rezultatami zmian konstytucji egipskiej.

Termin pobytu marsz. Piłsudskiego zagranicą zależeć będzie od sytuacji w Polsce. W przeszłości za graniczymi marszałek okrofony jest jako funkcjonariusz państwowy (an official of State).”

Władomości polityczne

SPRAWY WYBORCZE PRZED SADEM NAIJWYŻSZYM

Z podróz ogłosił liczby 129 protestów, ogłoszonych w „Monitorze” przeciwko wyborom, zgłoszonych w poszczególnych okręgach, wypłynęło już do Sądu Najwyższego około 30. Sad Najwyższy przystąpi do ich rozważania na 10 stycznia 1931 r. Z ramienia Sądu Najwyższego kierowniczo nad sprawami wyborczymi objął prezes Śliadziński, przewodniczący Trybunału (małopolaki) Sąd Najwyższego. Rozważaniem protestów przeciwko poprzednim wyborom zajmowała się dawniej I izba cywilna Sądu Najwyższego, na której czele stał prezes Bolesław Pohorecki. Obecnie sprawy wyborcze przesłano do Izby 3-jej, a do kompletów sędziących dla tych spraw wyznaczono ogółem 24 sędziów, należących do różnych izb Sądu Najwyższego.

KONFERENCJA WZROBNIOWA W WIEDNIU

Burmistrz Wiednia tow. Seitz wysłał do Rady Ligi narodów zaproszenie, aby najbliższą konferencją rozbrojenia odbyła się w Wiedniu. W zaproszeniu szewni burmistrz powołał się na to, że Austria co do rozbrojenia poszła najdalej i że dlatego w jej stolicy panowałaby dla myśli rozbrojeniejać najkorzystniejsza atmosfera.

ZWYCZYSTO WYBORCZE OPOZYCJI, ALE RZĄD MA WIĘKSZOŚĆ

W ubiegłym tygodniu odbyły się wybory do Rady miejskiej w Budapeszcie, przy których opozycja odniosła zwycięstwo. Opozycja otrzymała 147 tysięcy głosów i 77 mandatów (z tego socjaliści 38), partie rządowe zaś 146 tysięcy głosów i 73 mandaty. Mimo to rząd bodzie miał w Radzie większość z tego prostego powodu, że do 150 tysięcy radnych przychodzi jeszcze 50 mandatowanych, roznie się samych zwolenników rządu.

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE „NATAWIS“

Centrala: **Warszawa, Marszałkowska 141**
 Oddziały: **Łódź, Piotrkowska 152**

Kraków, ul. Starowiślna 17. Telefon Nr. 145-90

polożają: do sieci prądu zmiennego, głośniki „ZENIT”,
 wszystko własnego wyrobu, od najmniejszych aż do najbardziej luksusowych.

Za należytę działalność naszych odbiorników udzielamy pełnej gwarancji.

Stale na składzie wielki wybór radjoprętarzy wyrobu własnego, krajowego i zagranicznego.

Przebiega obługa! **Dogodne warunki spłaty!**

Na prowincję wysyłamy naszych monterów dla instalacji. — Prosimy zgłaszać bezpłatnych kosztorysów.

Urządzenie potwierdzenie nędzy gospodarczej

Ciągle się słyszy: przesilenie gospodarcze w Polsce nie jest wyłącznie sprawą polską, jest ono częścią i wynikiem ogólnowiatowego przesilenia, z czego ma wynikać, że gdy nastąpi poprawa na świecie, to i w Polsce będzie lepiej. Czekaćmy więc zmilowania bozego albo większego natężenia, czy na szczególwy przypadek w Ameryce. Angliji itd. — poco my mamy się natężyć? W tym też duchu postępuje nasz rząd i, na froncie gospodarczym nie robi i — naszym zdaniem — nie zamierza robić, gdyż p. Pryszor jako minister przemysłu i handlu nie jest i osobistością, która mogłaby dać impuls i inicjatywę do jakichś skutecznych poczynań.

A tymczasem jest źle, coraz gorzej. Już nie tylko bezpośrednio kłękę dolnikeli: setki tysięcy bezrobotnych, cały świat przemysłowy i handlowy żali się i narzeka, dzieje się to z strony organów i instytucji rządowych, mianowicie i szcze gólnie tych, które jako źródła finansowe mają bezpośredni kontakt z życiem gospodarczym.

Mamy oto przed sobą „Przegląd miesięczny” Banku gospodarstwa krajowego, który straszcza potężnie gospodarze w listopadzie br. Jeszcze raz zauważamy: Bank ten jest instytucją państwową, z czego wynika konieczność ostrożnego i ogólnego przedstawiania stanu rzeczy, mimo to i ta ogólna prawda jest silnie wymowna.

W „ogólnej charakterystyce”, poprzedzającej szczegółowe omówienie poszczególnych działów gospodarczych, czytamy:

— W listopadzie rozmiary wytwórczości przemysłowej i obrotów towarowych... pod wpływem czynników sezonowych oraz dalszego zaostrzenia się międzynarodowej sytuacji gospodarczej doznały ponownie ograniczenia.

— Operacje kredytowe bankowe zmalały.

— Okres sprawozdawczy wykazał wzrost pro stów wекси rolniczych.

— Wytwórczość górnico-hutnicza zmalała. Ilość hut wylazne pod wpływem spadku zamówień krajowych oraz trudności eksportowych zmniejszyły ogólny poziom.

— Również przysnuł metalowo-maszynowy ograniczył pracę. Podobnie w przemyśle chemi-

nym zmniejszyły się obroty i stan zatrudnienia.

„Obroty handlowe na rynku wewnetrznym osłabły.

Mamy więc potwierdzenie spadku produkcji, spadku zatrudnionych, spadku w kredycie i handlu, we wszystkich gałkach. Najbardziej charakteryzuje ten ogólny upadek stwierdzenie (na str. 11), że podczas gdy w listopadzie 1929 bezrobotnych bylo 126.614, to w listopadzie br. (w gran dach cyfra ta znacznie wzrosła) bylo zarejestrowanych bezrobotnych 211.918 — o blisko 100 tysięcy więcej. Ogólna sytuacja jest taka, że — wśród robotników wykwalifikowanych wzrosła liczba bezrobotnych prawie we wszystkich grupach, najsilniej w dziale pracowników budowlanych, metalowców i włókienników.

Zagranica za stosunki nasze i odpowiednio też zachowanie się wobec nas w dziedzinie najdotkliwiej w dziedzinie kredytu, która nie przestała być kwestją zaufania. U nas ciągle się mówi o pożyczkach zagranicznych jako o jedynej możliwości ożywienia życia gospodarczego, a kończy się albo na takiej pożyczce zapalczanej albo na zastawie kolei. Jakże można żądać od kapitału zagranicznych, żeby mieli do nas zaufania, kiedy na dotychczasowych z nami interesach ciągle ponoszą straty? Mamy tego najsilniejszy dowód w kursach naszych pożyczek zagranicznych (str. 13), które wynosiły: dla pożyczki 10%, dilonnowskiej w listopadzie 1929 r. 77%, zaś w listopadzie br. 65 i pół proc., dla pożyczki stabilizacyjnej z r. 1927 w listopadzie ub. r. 84%, w listopadzie br. 77 i jedna czwartą proc. (kursu w N. Jorku).

Jest jeszcze jedna dziedziną, która przemawia najbardziej, bo cyframi, za faktem upadku życia gospodarczego, mianowicie dziedziną dochodów państwowego. Podczas gdy w okresie kwiecień—listopad 1929 nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosiła 221 miliony, to w tymże okresie br. nadwyżka spadła na 58 milionów — wszystko kończy się pod przytłumionym ograniczeniem się, ale paskiwo tego widocznie nie uznaje, rozbicie na przyszły rok budżet w tej samej prawie wysokości.

Wobec tych danych, wobec tych faktów, wobec tych danych zostały o tym okólniku zawiadomione z pouczeniem **wstrzymywanie awansów także dla suych urzędników.**

Awansy oficerów nie podlegają tym ograniczeniom.

Wstrzymanie awansów urzędników państwowych i samorządowych

Jak się dowiadujemy, urzędy państwowe otrzymały od rządu z Warszawy polecenie, aby z Nowym Rokiem nie przedstawiały urzędników do awansu, gdyż **urząd awansu posiada potrzebę manę.** Równocześnie zarządy instytucji samorządowych zostały o tym okólniku zawiadomione z pouczeniem **wstrzymywanie awansów także dla suych urzędników.**

Francuskie związki zawodowe o sytuacji w Polsce

„Le Peuple”, paryski codzienny organ Generalnej Konfederacji Pracy (francuskich związków zawodowych) ogłasza odezwy Generalnej Konfederacji Pracy do robotników, która to odezwa przelazowała obecną sytuację w Polsce i straszcza wroty. w jakiej znajduje się obecnie walczący o swoje prawa obywatelskie proletariat polski, stwierdza, że zwycięstwo proletariatu pol-

skiego, walczącego o wolność nie może podlegać żadnej wątpliwości, ale robotnicy francuscy muszą ich wespechr w tym boju.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

Rozwiązanie Rady miejskiej w Tarnowie

Reskryptem województwa krakowskiego została Rada miejska w Tarnowie rozwiązana. Komisarzem zarządczym zastanowiony został p. Marszałkowski, obywatnik (1) ze Złobicy, który 31 bm. odebrał urzędowanie od dotychczasowego burmistrza dra Skowrońskiego. Zastępcą komisarza wojewoda mianował dotychczasowego wiceburmistrza dra Miłta (zaśby pracował za obywatnika), pierwszym asessorem wice. Edwarda Okonia, dotychczasowego radcę miejskiego, drugim asessorem dra Tadeusza Lubienieckiego i trzech radcami p. Hoborskiego, dotychczasowego zastępcę burmistrza. Poza tem mianowano Radę przyborną złożoną z 23 członków.

Sprawy partyjne

KRAKOWSKI OKR PPS

W uzupelnieniu sprawozdania o wyborze OKR PPS Kraków—miasto na rok 1931 dotychczas, że na podstawie statutu partyjnego redaktor naczelny „Naprzodu” tow. Emil Haecker z urzędu jest członkiem egzekutywy OKR.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za druga dekadę grudnia wykazuje zapas złota 562.197.000 zł, tj. o 75.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia **zwiększyły się** o 7.200.000 zł. do sumy 273.933.000 zł., natomiast niezaliczone do pokrycia **wzrosły** o 6.397.000 zł. do sumy 124.201.000 zł. Portfel wekslowy wykazuje zwiększenie o 6 mil. 365 tysięcy zł. i wynosi 165.114.000 zł. Pożyczki zastawowe **wzrosły** o 4.576.000 złotych do sumy 79.048.000 zł. Inne aktywa **zwiększyły się** o 7.218.000 zł. i wynoszą 137.525.000 zł. W passywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań **wzrosła** o 38.977.000 zł. Obieg biletów bankowych **spadł** o 35.543.000 zł. Stopień procentowy pokrycia obieg biletów i natychmiast płatnych zobowiązań banku **wyłącznie zlotem** wynosi 57,40 proc. (7,29 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 55,46 proc. (15,46 proc. ponad pokrycie statutowe). „Wreszcie pokrycie zlotem samego tylko obieg biletów bankowych wynosi 45,50 procent.



JUŻ SIĘ UKAZAŁ

KALENDARZYK MŁODEGO ROBOTNIKA NA 1931 ROK.

Wydawcą Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR

Jedyny Kalendarzyk Robotniczy

Cena egz. 60 groszy.

Przy zamówieniach ponad 10 sztuk — rabat. Nabywać można w sklepach Komitetu Centralnego i w Warszawie w Waweczka 7, a w Kiszynie i Robotniczej, Warszawa, Waweczka 9.

„Kalendarzyk Młodego Robotnika” winno się znaleźć w ruku każdego socjalisty.



Z życia robotniczego

NOWE REDUKCJE W HUTACH GORNOSŁĄSKICH

Jak się dowiadujemy, w czasie od Bożego Narodzenia do 15 stycznia 1931 w hutach śląskich ma być utrzymany szereg oddziałów z powodu braku zamówień. Stanę mają walwacowie w Hucie Pokoju, Bismarcka i w Hucie Falwa. — Równocześnie zapowiedziane są nowe redukcje w hutach robotników i urzędników. Rady załogowe w tych hutach mają interwenjować w śląskim urzędzie wojewódzkim, aby rząd dął zamówienia na szyny kolejowe i w ten sposób przesyłał się do podtrzymania normalnego ruchu w hutach, przez co dalsze redukcje okazywały się zbędne. Rokowania z rządem w sprawie tych zamówień nie są jeszcze ukończone.

Przegląd prasy

Tak się zapomniało, że się wzięciem bywało

„SZANIEC” O NAGŁOŚCI SPRAWY BRZEŚCIEJ W INTERESIE HONORU OFICERSKIEGO. — „PRZEŁOM” O TUŁSTEJ PLAMIE, KTÓRA WYBĄCZ POTRZEBA. — JEDYNY GŁOS LIITERATA: IMPLRYTYENSKI PRZYTYK DO PROFESORÓW. — PANEGIRYK NA CZĘŚĆ KOSIKA-BIERNACKIEGO. — SZKOŁA

„Szaniec”, czasopiśmie, jak brzmiał podtytuł, poświęcone sprawie obrony państwa, zajmujące się wyłącznie kwestiami wojskowymi, — zabiera głos w sprawie Brześcia i wniosków opozycyjnych. Wyświetlony nazwy, podane w interpellacji P. Pińskiego, dodaje:

„Prócz tych oficerów podawane są w Sejmie z ust do ust nazwiska: kapitana Żandarmerji Adama Sokółowskiego, majora Matuzewskiego, kapitana lekarza dr. Królikiewicza ze Szpitala Ujazdowskiego, oraz mój sam o około dziesięciu wachmistrzach żandarmerji z różnych dywizyjónów”.

Pismo, stojąc na stanowisku, że podniesione zostały oskarżenia o czynny potwór, podkreśla, że interesowani oficerowie powinni sami, o ilebby to była nieprawda, [to] „poprzeczyć publicznie słowem honoru”, że nie brał udziału w żadnym z tych czynów. „Oni sami muszą to zrobić jak naprzeciw” — domaga się „Szaniec” — bo obecnie większość sejmowa uważa, że sprawa wcale nie jest nazła”, albowiem:

„I trono najwyższa, występuje na mównicę były oficer pułkownik dyplomowany, poseł Adam Kos, członek Bezpartyjnego Bloku Wyodrębnionego z Brzeście błąd na czele którego podczas ostatnich wyborów stał najwyższy dostojnik wojskowy, marszałek Piłsudski, który tykotycznie mówił o konieczności obrony honoru oficyra polskiego i argumentuje, że sprawa ta wcale nie jest pilna i należy natychmiast wniosków odrzucić. — A za nim głoszą klub „bezparyjny” wraz z niektórymi pułkownikami dyplomowanymi Ludwikiem Bociańskim, podpułkownikiem dyplomowanym Perkwilencem i wielu innymi oficerami zawodowymi i rezerwy, wskładając głosu wołającym”.

A do klubu tego zaliczają się i członkowie zarządu, posiadający rangi wojskowe: pułkownik dypl. Slawek, generał dr. Sławów-Szałowski, pułkownik dypl. Bogdan, pułkownik Pryszor, pułkownik dypl. Brzeź, Pismo zaprzecza:

„Co o to pytanie pomyślał oficerowie innych państw europejskich? przylatywać i wrogić nam? Przecież oni o tem czytać będą w dziennikach swoich”.

I konkluduje:

„Do jak najszybszego wywieśnienia tej sprawy powinni wszyscy dążyć wszelkimi siłami. Bo to jest sprawa honoru i cywilizacji netykió całej armii, ale całego narodu polskiego”.

Znany naszym czytelnikom sanacyjny „Przełom” pisze ponownie o Brześciu w artykule, zatytułowanym „Tułsta plama”.

0162 „Przełom” twierdzi, że w kwestji brześciejskiej trzeba dążyć do:

— Tembardziej, że sprawa ta w obecnym stadium pozostaje nie może winowajcy musząc ponieść zasłużoną karę, — ewentualnie pisać oświadczenie, — oświadczenie, że sprawa jest sprawa honoru nadź nadź wami: za przekroczenie instrukcji i nadużycie władzy, — (Znaczący to: niemą rady — trzeba ich powściągnąć. Redakcja „Przełom”).

Pod tytułem na biurku p. ministra Michałowskiego sprawa w każdym razie pódle nie może: są szerokie już dżki zaożyła kregi, stała się zbyt szandaruwa”.

„Przełom” z nieukontentowaniem zaznacza:

„I to był właśnie wielki bład zarządu i Bezpartyjnego Bloku, iż pozwolono, by sprawa Brześcia z zagadnienia jednostkowego, szczegółowego stała się zagadnieniem szandaruwa. — Brzeście o, — z tegoż udało się już czasosłow uczynić w szerokiej opinii społecznej — symbol regimie pomajowego.

Sprawa ta wymagała bowiem stawienia jej czoła, wymagała inicjatywy w toczony przez Blok Bezpartyjny, wymagała ze strony zarządu nie strusień polkić, lecz jasnego i zdecydowanego stanowiska. W tym czy innym kierunku Władza brała odwołania stanowiska, wskutek dalszego przewlekła sprawy, nie będącej z rzędu tych, które się dają przekazać, bez rozstrzygnięcia — sprawa „metod brześciejskich”, miał pozostać zagadnieniem staran-

Nastrojowe wspomnienie wigilijne z czasów, gdy w carskim sędziw wzięciu, postawił po sobie p. Pryszor, dżek tygodnia przegrywa. Oto, co pisze we wspomnieniu, o którym mowa:

„0163 24 grudnia. Myśl rż w rż wybiega hen daleko, do swoich. Nie pomagają nakazy wioli: spokójnie! spokojnie! nie rozgrzewać się! Powoli spływać! Masz, przegrywać! i zaczyna ogarnąć cała dusza. Zależy spór naukowy o celi pięć kroków tam i z powrotem irwa widać za długo: strażnik za często otwiera „Juddza”. Działa to jak zimna woda na zopoloną głowę, dusza kurczy się, ale poddaje się woli. Człek, siada i udaje, że jest drewniany.

Tak zamieszanie się, doszłośaki się zmierzcha, — Martwota, ciżża dookoła. Nawet krótki ukłádający się do snu wrż ucichy. — Straż wieśnienna, by zmniejszyć sobie kłopoty, wydała strawę południową i wieczorną daleko przed południem. Zdąnego odgięno zewnątrz. Tylko niezgrabne stapanie skradającego się strażnika. Zdać się, że słyszy „nie widzi się”. Duszka z spójnością temi „niebami uporzyczy walczy z wóla, ale wreszcie ta ostatnia zwyciężyła i dala zczyryście uspokojenie.

Wiem na dole — słychnąć — trząśnięcie skądś i mocne stapanie po żółtym schodach i galerii. Kłók zbliżają się. Zatrzymają się. Myśl, — czyżby na ścieżce w tobie wrż? (Jest to nader nieważnie pozytywne w drodze).

Drzwi celi zczyryście się otwierają, wchodził strażnik ciska w ręce „pouanie” (fonetyczna tu-

nie przez rząd wyodrębnioną i izolowaną osobowość zagadnienia państwowego, staje się, w wyniku czystej wi, w sprawie taktyki opozycji, nie cofające się przed wyszyskaniem wszelkiego rodzaju efektów w oddziaływaniu na opinię publiczną, — staje się coraz bardziej zaangażowaniem poddawawem ideologicznym, i dżek zarówno rząd, jak i „Bezpartyjny klub” nie mogą już być daleko od wszelkiego rodzaju ze strony opozycji nie są jednym wielkiem kłamiwem (tu autor pozwala sobie na imperytypiczne osiódle — Red. „Naprz.”) — znaczenie cięższą moralnie sytuację, znaczenie trudniejszą zadanie. Ludby są sprawa miała porzucić niewyjaśnioną, przemieniacza aż do końca, „przetwienić” — to będzie się trzcha z „niezrozumieniem przez nas bardzo obłąkłego osądu w dżury społeczeństwa.”

Tużta plama, jeśli nie zostanie wywieśniona, stanie się miejscem atrakcyjnym, na którym osadzić się będzie wszelki pyl, wszelki brzd, wszelka pięśń. I plama będzie rosła. Materiał pocznie gnieć.

Na zakończenie pisze „Przełom”:

„Równocześnie zaś, w razie gdyby odpowiedziałność — za okradzenie czy też za oszczerstwo — nie byłoby ściśle ustalone, obawiam się należy bardzo poważnie, iż sprawa „Brześcia” stała się może źródłem wielkiej demoralizacji obrotu porządowego; może ono wzmoczyć spójnialną „moralność”, specjalną psychikę niepodważalności. Niepodważalność braku somnoidalnej „jakichśkolwiek” „moralności”, bezkarakności, — wów czas, gdy „przećnie się, dła regimie”. Psychika ta znajduje łatwy dostęp do pewnych środków obrotu i może począć się szerzyć z przaszalszaja sztybielnością.

I to jest właśnie najgroźniejsza „odrowna strona medalu” silnej władzy — bez kontrol. „Tułsta plama” trzeba koniecznie usunąć.”

Tu podają dwa głosy, zdające sobie w pełni sprawę z wagi Brześcia: w pierwszym wyroku chodzi autorowi i pismu o salowanie honoru oficerskiego; w drugim — wytuzszające są obawy, że widmo Brześcia ścigać będzie sanację, która tak bezmyślnie sprawę te odwołki.

Teraz dochodzimy do niesmacznej, wstrętnej w naszym stopniu próby zrobienia oszczędności głowę oberżania na katowicie brześciejski. Któż się powożył na taki krok? Udziec zostało to wydrukowane? Na dżegle pytanie odpowiedź sama się nasuwa: w „Gazecie Polskiej”, która jedyna, z całej prasy jedyńkowej „na wesoło” traktuje Brzeście. Odpowiedź na pierwsze pytanie — może zaszkodzi niekiedy czytelnikom: roli „wesoła” podiła się p. Kaden-Bandrowski, czołowy literat sanacyjny. Za cel swojego „dowcipu” obrat profetów. Oczywiście nie ośmielił się wprost zaatakować swą uniwersyteckich.

maczenie rosyjskiego „podanie”, które znaczy: ofiara albo jamałna — Red. „Naprz.”).

Jest to rozbarżana i przesuwną brudem i łapami paczka z jeździelem. Przyszyła mi ją żona, której w drodze widyeliśmy laski na to pozwolono.

W paczce poza jeździelem oszukaną przez te same łapy... gazetka była.

Prawdopodobnie życzę chętny kwiat! I nie szary! Prawdziwie żywe i one listki zielone a nie szare! Spokój pierzich! jak mgielka przed promieniem. A promieniem żywego światła był kwiat w mej celi. Niech diabli porwa strażnika, wskaże radodę napelniała dusze. Spragnione oczy wchłaniały w siebie jeździec: sprawiała bógga ulgę udręczonej szczyrych duszy. I na drugo amozem się myśli do swego rodzinnego miasta, a w maczajeniu nieniem dźwięk kajdanoń wydał mi się dźwiękiem Pastrerki!

Zmieniała się czasy... Pan Pryszor dżek u szczytu chwały. Czy jednak żonaśa doinknia wszystkich? Czy w wolnej Polsce znika z horyzontu kłód polnacy? Czy wędrownie brzeskie mgiełki, raz, już nie powymy, romantyczny kwiatki w celi, lecz choćy najmniejsza przyszykła — najmniejszy znak od rodziny, czyż znalazł kiedykolwiek bliższy mgieł, niż spłynać?

Nawet nie oszczędzono jednemu z nich tego dżek, że nie mógł uśmieć jakiegoś podzięk... Zdać mi się, czyż się tenż zależe już wzmieć słowa p. Pryszora. Dżek może on sobie powołać! Tempora mutantur et nos mutantur in illis. (Zmienią się czasy i my wraz z nimi).

POSLANNICTWO PIĄSKIANE Z TYROLU

czyli możliwość pojednania z profesorami. Motto: Dziekanem jestem ja

Wysoka ranga! a! Mie trochę tyższką z lic! Choć nikt nie widzi nic!

Piaskian z Tyrolu, akt II, duet dwóch profesorów.

Cała zaś nowelka kulminuje w tem, że stył autora. Ernest, znany chemik i dyrektor szkoły przemysłowej w kupił w gniew, usiżywszy z usi dżek, wpał, przybawiony uszanowania dła profesorów, się potem uobchadzający się zaczął wraz z kłami wespółwiedaw. — W tej formie podaje p. Kaden-Bandrowski, dżek już nie małećni lobuz, lecz obok dżekolnizy propozycje profesorów, aby wraz z nim narzasił się ze swojej powag.

W jak wygląda wódze zwalutowanej literatury.

Feljeton ten umieściła „Gazeta Polska” obok artykułu S. A. Radka, będącego panegirkiem na cześć Kosika-Biernackiego. Pan Radek opisuje przeszłość Konika, jako bojowca — jego arsekwowanie, podczas którego „znosił katusze w carskiej „ocieranie” — indorowany przez Grłina i Zawarżina, jego ucieczkę kanałem z brzozy zamkowej w Lublinie i t. d. Czy to ma być obsona? Za sanższ katusze pod anielkami, w carskiej odbrze — to wolen jest przeszedłaczej najwstrętniejsze metody katowania na grunt Polski niepodległej! — stwarzac kontynuację Zawarżinów! — I co za czelność owego p. Radka, który stał się renegatem i w „Gazecie Polskiej” wypisuje swoje zachwyty dła Biernackiego „brześciejskiego” wyznawcą, nam naszczanie w nieomąćni dżekich zasług tegoż dła PPS! Z takim zasłużonym, który w szkole BB utracił, jak powyszyż pan, nawet tyle swego człowieczeństwa, iż postępowanie ich wywołuje fali obrażenia w kraju, zdane wspomnienia przeszłości wiazad nas nie mogą! Niech pan Radek jako debiutant na spialtach „Gazety Polskiej” rżeczej spojrzny na jaka polnizny jego zredagował.

Homar kłami — jańny „debutu”! 30... tysicyce srebrników — pokazna suma!

Wysłaż z druku sensacyjna książka
TOW. MARJANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski i piłsudzczy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, w Administracji „Naprzodu” (Ujazdowskiego 8).

981 banków zbankrutowało w Ameryce

Wiedzie sprawozdania urzędu finansowego w Waszyngtonie w czasie od stycznia br. zbankrutowało z powodu przesilenia gospodarczego w Ameryce 981 banków. W samym listopadzie zbankrutowało 236 banków. Banki te miały depozyty klientów w wysokości blisko 2 miliardów dolarów.

W ciągu w połączenia z cyfrą 7 milionów bezrobocie, o jakiej ostatnie sprawozdania mówiła, świadczy o intensywności przesilenia, jakie przedchodzi najbardziej kraj świata. Jeszcze przed dwoma laty, gdy wybierano prezydenta, zwycięska partia republikańska powoływała się na to, że jej zasłoga jest „prosperity” — dobre powodzenie i zapewnienie, że w razie wybuchu kryzysu dekad (Hoover) pomyślnie odzina zostanie tryumfa, a tymczasem stało się wprost przeciwnie.

W Ameryce jako główny powód tego przesilenia uważają nadprodukcję przemysłową. Ameryka sama nie jest w stanie skonsumować swej produkcji, gdyż zań się nie ograniczyły skutki konkurencji z krajami, których nie drapał strosy. Życie gospodarcze Ameryki, podobnie zresztą jak dwóch największych po niej potęg przemysłowych; Angli i Niemiec, nastawione jest

na wywóz, a z chwilą gdy ten dochód zahamowana, zaczyna się bezrobocie, spadek papierów towarzyszy akcyjnych, bankrutstwa banków. Došlo już do tego, że zaczyna się tam głównie prognozować oszczędność — rzecz w tamtejszych warunkach niewykryta, gdyż dotychczas było zysada wywózak jak najwięcej dla ożywienia rynku wewnętrznego.

W tych warunkach można rozumieć utyskiwaną państw zw. dłużniczy: Angli, Francji, Włoch, które wyrzucają Ameryce, że obstaje twarde przy zaplaceniu jej sum pożyczonych podczas i na wojnie. Pomijając względy prawne: dłużnik ma obowiązek zapłacić, Ameryka powoli się obciąża na to, że w takim postępowaniu nie może obyćsi obywateli nędzy nowych ciężarów. Zaś nawet tak zawsze zasobny kraj państwowych obemce pracuje z deficytem. Wynika z tego niezwykły w historii amerykańskiej fakt, że zamiast dotychczasowej reguły obniżania podatków podwyższa się je, nie mówiąc już o zupełnym zaniechaniu praktykowanego dotychczas zwrotu podatków.

Siarak i kłosa Ameryki nie mogą w miastu wskutek spadku kursów i bankructw, obciążają na 14 miliardów dolarów — suma nawet na amerykańskie stosunki obryzma.

TEATR REWIJI BAGAŻEŁA. D-3 i 4 dni napełnionych rewijską „Zimna szalazłata”, w której występują: Edmunda „Wątra Sławski”, Orłol, Kamidka i Cytowul, oraz cały zespół. Artysta scatur „Qui pro quo” K. Tom występuje godnie w Bagażelu w najbliższym przedstawieniu w dzień Sylwestra, w którym dnia będą trzy przedstawienia, a w dzień 7 i 8 Sylwestra dwa. W dzień 9 stycznia od godziny 10 przedpołudnia do 10 wieczornem. Codziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 8 i 9 wieczornem.

NAJWIĘKSZY SYLWESTER W STARYM TEATRZE. W STARYM TEATRZE MIEJSKIM, Zachodni, w sobotnią wieczór sylwestrową wędrować nie będzie, a dnia trzej wieczory w Starym Teatrze, poświęcone humorowi, piosence i popłom teatralnym. Odejdzie się w Starym Teatrze trzy wieczory, od godziny 9 do 9 i 15 do 11 i 15 do 11 30. We wszystkich tych trzech wieczorach wystąpi: słynna Hanka Ordonowa, niezdolna „Łopka” warszawskich rewijskich Kazimierz Krakowski, ulubiony humorysta krakowski Wacław Wyrwacz, oraz sztandar: Pizarni i J. Szlajewski. W ostatnim przedstawieniu w Starym Teatrze o godzinie 11 30 w nowy sztuka choreograficznie reprezentowana będzie temerka Wóły-Słiera, artystki „Casino de Paris”. Tego samego wieczoru o godzinie 11 30 w nowy oddzie się w teatrze im. Mickiego im. J. Słowackiego w kilka rewijskich piosenek i tańca, w której wystąpi wszystkie wymienione świetne sily. Bilety na powyższe trzy wieczory w Starym Teatrze oraz na now Sylwestra, kosztują 7 i 8. Słowackiego sprzedaje kasa dnia Sylwestra.

•••••

Z Polski

KŁONIEC PYSZYNSKIEGO. Zny na gruncie Jarznowa ugłazdła 1188 i radu, na najsia Eugenjusz Pyszyński, który dokonał bankructwa i w dniu 11 10, posła Ciolkowa na dworc krakowski, do oczekiwał się zaślubzonego końca. Oto beboesowy zwiazek chemiczny przy fabryce azotów w Mościach ogłaza następujące oświadczenie: Dowiadzuwamy się z prasy, że p. Eugenjusz Pyszyński przed wyjazdem z Radzie miejskiej w Tarnowie dnia 15 grudnia w imieniu Pyszyńskiego, p. dr. Skowronowski, rzekomo umiawnił PPS frazologią, proszący o zamieszczenie następującego wyjaśnienia: Pan Eugenjusz Pyszyński był delegatem robotników PFZA w Mościach z zmiennym Związku zawodowego robotników i robotnic fabryk chemicznych w Polisce, od kwietnia br. do czerwca w. b. w. W tym czasie w. b. w. Pyszyński w Moście bez porozumienia z sąmami i z dłużej czas, jak się dowiedzieliśmy, „po odjeździe” kasy PFZA większej kwoty tytułem „podjętych”, co nie zgadzało się z honorem delegata robotników. Następnie dowiedzieliśmy się o wielu niezłych sprawach k. Pyszyńskiego, skutkiem czego zarząd miejscowy Związku wykłuecił go z organizacji i nie pozwolił, aby podjął na pozostawienie 25 lipca br. Uchwały w. b. w. w związku z przetrzymaniem, że p. Pyszyński wyjde — jak przyrzekł — z Tarnowa. Ponieważ miał celność wieść wiedzieć w posiadzeniu Rady miejskiej Tarnowa, uważamy za konieczne stwierdzić, że Związek nasz nie ma nic wspólnego z tym paniem. Wobec powyższego zwracamy się: Piwowarczyk, sekretarz. M. Reder.

POŻAR MLYNA I TARTAKU W PODWILKI. Z niewiadomej przyczyny powstał pożar w domu Edmunda Strzylczy w Podwilku (pow. Nowy Targ), wskutek czego spalił się dom mieszkalny, tartak i młyn. Szkoda wynosi 50.000 zł. W czasie pożaru pomysłą śmierć słynąca Strzylczy, Helena

SFLONKA SŁODOWNIA W OSIEKU. W Osieku pod Biłgą spłonęła słodownia w pow. p. Oskara Rudzińskiego. Szkoda 100.000 zł. Pożar powstał w budynku słodowni na III piętrze prawdopodobnie wskutek lońskiego spiecia.

WYMOROWANIE RODZINY ZYDOWSKIEJ WELWOWIE. Miasto wstrząsnęło zostało we czwartek rano wiadomością o zbrodni, dokonanej przez niewykrytych dotąd bandytów na rodzinie żydowskiej. W dzielnicy Złotobłonie mieszkał żydowski adwokat, Rabin Grubala, jego ciolka szep, wraz z nim zamieszkał 37-letnia Feiga Hammerowa z mężem jej Makssem Hammerem. We środę około godziny 9 wieczór zapukali do mieszkania nieznanymi ludźmi. Gruberowa poszła otworzyć i w przedpokoju uderzona została jakimś tępym narzędziem w głowę i padła trupem na miejsce. Następnie bandyci zamordowali również i męża, a następnie uciekli. Wszystkie ofiary mają czarne rozstrząskane, a nadto bandyci zamaskowali ofiary swe nożami. Narzędziem zbrodni był młot o specjalnie długim rączku, który pozostał na miejscu. Po dokonaniu zabójstwa zbrodniarze zbiegli i nie zdołano stwierdzić, co padł ich lipcem. Policja dokonała szeregu aresztowań podejrzanych o udział w morderstwie. Mieczysław, aresztowany w Krakowie, a także druga, która wywła z mieszkania bezopornie przed dokonaniem zbrodni, oraz kilku jej znajomych.

POGRZEŻ Ś.P. PUŁKOWNIKA DRA WOJCIŁA RECA.

Wczoraj, Szopara z kapłay szlacheckiej wojskowej w Krakowie odbył się pogrzeb ś.p. pułkownika dra Wojcila Reca, st. organolara oddziału chirurgicznego szpitala okręgowego. Po uroczystej mszy żałobnej rzysł obywateli kondukt pogrzebowy, poprzedzony przez orkiestrę wojskową, oraz kompanie honorową 5 baonu sanitarnego. Kondukt wiodł przy towarzyszeniu orkiestry, na sylwetę Jagiellońską ze sztandarem, całej inwazyli, oraz delegację wojskowe z wieńcami. Kondukt prowadził dziekan załogi krakowskiej k. generala Prozdła w otoczeniu duchowieństwa innych obrządków. Przed krzyżem szieriał żona na poduszce oznaczenia Żmarięgo. — Za duchownymi, przy parze koni, ciągnęły laweta, na której spoczywał trumna żelazna Żmarięgo, ozdobiona zieloną. Za trumną postępował krwini Żmarięgo, wychowanekowie śp. Żmarięgo, oraz delegacje wszystkich oddziałów załogi krakowskiej, korpus obozowy, szel sanitary pułkownik Nadolski z ośmiem szpilak załogi pułkownikem dr. Maciejem, lekarz krakowski i tysiączek rzęsow publicyści, członki tłumy pieszkiej wiozł, a gorzej aby oddać ostatnią przysługę wielkiem przyjacielowi chorych.

WYPADEK AUTOMOBILOWY P. RIPPERA.

W nocy z 26 na 26 bm. mistrz Polski w jeździe automobilowej p. Jan Ripper w drodze z Zakopanego do Jaszczerzowej, upadł onto do rowu.

Spadek był fatalny, gdyż p. Ripper złamał rękę. Po przetrzymaniu opantraku p. Ripper oddał do Krakowa.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE.

W Miejskim Urzędzie Zdrowia zgłoszono w czasie od 21 do 27 grudnia następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 9 wypadków, dylferya 2 wypadki, kolikula 1 wypadek, ospa wietrzna 3 wypadki.

WŚCIEKLIZNA U PSÓW.

Z powodu stwierdzenia wypadków wścieklizny u psów w dzielnicy XVIII, warszawskiej—Olsza, magistrat wydal zarządzenie na przeciąg trzech miesięcy, aby obywateli, zrzekającego wścieklizna, i 4 dla dzielnicy VII (Wesoła), XXVII (Warszawka—Olsza), X (Żróźdło), i XX (Debie), po myśli którego należy w obszarze tym wszystkie psy trzymać stałe na uwięzi lub prowadzić na smyczy, zoaportowane w gestę kaganiec, marki ewidencyjne. Psy, wolno biegać, będą wystrzyżone i w ciągu 24 godzin zła doglądane. W innych dzielnicach mogą być psy niezaczarne wolno, jednak muszą być opatrzone w kaganiec i markę ewidencyjną.

WŁAZANIE. Do mieszkania p. Franciszka Kostkiego, wodnego Towarzystwa Ubezpieczeń, zamieszkałego przy ul. Sebastiana 11, włamał się kłosa handlowy i skradł ganderobe wartości 300 zł.

—•••••

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś poprzednią parą drugą w tym sezonie napełniły D-3 i 4 dni napełnionych rewijską „Zimna szalazłata”, w której występują: Edmunda „Wątra Sławski”, Orłol, Kamidka i Cytowul, oraz cały zespół. Artysta scatur „Qui pro quo” K. Tom występuje godnie w Bagażelu w najbliższym przedstawieniu w dzień Sylwestra, w którym dnia będą trzy przedstawienia, a w dzień 7 i 8 Sylwestra dwa. W dzień 9 stycznia od godziny 10 przedpołudnia do 10 wieczornem. Codziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 8 i 9 wieczornem.

WYKONANIE WIELKIEGO WYSTAWY WELWOWIE. Wczoraj, Szopara z kapłay szlacheckiej wojskowej w Krakowie odbył się pogrzeb ś.p. pułkownika dra Wojcila Reca, st. organolara oddziału chirurgicznego szpitala okręgowego. Po uroczystej mszy żałobnej rzysł obywateli kondukt pogrzebowy, poprzedzony przez orkiestrę wojskową, oraz kompanie honorową 5 baonu sanitarnego. Kondukt wiodł przy towarzyszeniu orkiestry, na sylwetę Jagiellońską ze sztandarem, całej inwazyli, oraz delegację wojskowe z wieńcami. Kondukt prowadził dziekan załogi krakowskiej k. generala Prozdła w otoczeniu duchowieństwa innych obrządków. Przed krzyżem szieriał żona na poduszce oznaczenia Żmarięgo. — Za duchownymi, przy parze koni, ciągnęły laweta, na której spoczywał trumna żelazna Żmarięgo, ozdobiona zieloną. Za trumną postępował krwini Żmarięgo, wychowanekowie śp. Żmarięgo, oraz delegacje wszystkich oddziałów załogi krakowskiej, korpus obozowy, szel sanitary pułkownik Nadolski z ośmiem szpilak załogi pułkownikem dr. Maciejem, lekarz krakowski i tysiączek rzęsow publicyści, członki tłumy pieszkiej wiozł, a gorzej aby oddać ostatnią przysługę wielkiem przyjacielowi chorych.

WYPADEK AUTOMOBILOWY P. RIPPERA. W nocy z 26 na 26 bm. mistrz Polski w jeździe automobilowej p. Jan Ripper w drodze z Zakopanego do Jaszczerzowej, upadł onto do rowu.

Spadek był fatalny, gdyż p. Ripper złamał rękę. Po przetrzymaniu opantraku p. Ripper oddał do Krakowa.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zgłoszono w czasie od 21 do 27 grudnia następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 9 wypadków, dylferya 2 wypadki, kolikula 1 wypadek, ospa wietrzna 3 wypadki.

WŚCIEKLIZNA U PSÓW. Z powodu stwierdzenia wypadków wścieklizny u psów w dzielnicy XVIII, warszawskiej—Olsza, magistrat wydal zarządzenie na przeciąg trzech miesięcy, aby obywateli, zrzekającego wścieklizna, i 4 dla dzielnicy VII (Wesoła), XXVII (Warszawka—Olsza), X (Żróźdło), i XX (Debie), po myśli którego należy w obszarze tym wszystkie psy trzymać stałe na uwięzi lub prowadzić na smyczy, zoaportowane w gestę kaganiec, marki ewidencyjne. Psy, wolno biegać, będą wystrzyżone i w ciągu 24 godzin zła doglądane. W innych dzielnicach mogą być psy niezaczarne wolno, jednak muszą być opatrzone w kaganiec i markę ewidencyjną.

WŁAZANIE. Do mieszkania p. Franciszka Kostkiego, wodnego Towarzystwa Ubezpieczeń, zamieszkałego przy ul. Sebastiana 11, włamał się kłosa handlowy i skradł ganderobe wartości 300 zł.

KRAJOWA
TUR
TEATR TUR

dzie w niedzielę 28 bm. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5

WIELKA REWIJA ŚWIĄTECZNA

w wykonaniu całego zespołu Teatru TUR, oraz orkiestry Org. M. TUR.

Wyjątkowo początek o godz. 7 wieczór.

REWIIJA powtórzana będzie w Nowy Rok, tj. we czwartek dnia 1 stycznia 1931.

Początek o godz. 6 wieczór.

Ceny miejsc od 1 zł. 30 gr. do 50 gr.

BAJKI DLA DZIECI

W niedzielę 28 bm. TUR urządza popołudniowe bajki dla dzieci. O godz. 3 popoł. opowiadanie bajki piękne bajki z przefilmowanymi w Domu Robotniczym w Podkroziu (ul. Serkowskięgo), zaś o godz. 4 popoł. w (ZZK) Zw. Zaw. Kolarzy przy ul. Warszawskiej 15.

—•••••

PO ŚWIĄTECI.

Święta minęły przy pięknej mroźnej pogodzie. To też Krakowacy używali na spacerach. Wiele osób wychowało do Zakopanego i okolice polowańskich na narty; me mało ludzi widzieć przy saniejkach na wycieczki w okolice, szel św. Bronisławy i Sikorniki. Tory ślaziwskie były pełne zwolenników tego sportu.

WYPADKI PODCZAS ŚWIAT.

Podczas dni świątecznych pogotowie ratunkowe interwenjowało w wielu wypadkach, i tak wezwano lekarza pogotowia do domu miejskiego przy ul. Rakowickiej 27, gdzie chłopcu 11 lat Ciolch wskutek zatrucia alkoholem zmarł. Lekarz stwierdził śmierć. — Na moście debnickim powstała bójka na noże między Stanisławem Skrabaczem a Władysławem Kalamaszem. Obu opantrył lekarz pogotowia. Przy ul. Skawieńskiej 13 podczas chrzczenia zmarło do awantury, podczas której został porażony przez piorun Kokoška. Spadła z drabiny Anna Starostkówna. W stanie groźnym przewieziono do szpitala.

OSTATNIE DNI TRWANIA WYSTAW WELWOWIE.

ŚWIĘTA, GROTTA, „PLASTYKI” POZNAŃSKIE I WYSTAWY BIEŻĄCEJ. Wystawy te w Pałacu Szlacheckim, które wzbudziły tak powszechne zainteresowanie i uznanie, trwać będą jeszcze tylko do 2 stycznia, gdy sztandarowo zostanie otwarta wystawa dzieł Strykowski, która zamie wszystkie wystawy. Obecna wystawa zasługuje specjalnie na zwrócenie uwagi na różnorodność i wysoki poziom. Ekspozycja prof. Welss jest swego rodzaju rewelacją artystyczną i od dawna już nie mieliśmy tyle obrazów tego znakomitego artysty

Wielu wielbicieli i miłośników wyraża gorące życzenia w twórczości tego znaręto malarsza — zaś wystawa „Plastyki” poznańskiej stoi również na dobrym poziomie. Warto więc użrzić te wystawy.

NOWE ARKIE TOWARZYSTWA PRZYJAŚNICTWA SZLACHTYKÓW

W dniu 26 grudnia odbył się na rok 1931 już 40 nabycia w Pałacu Strykowski od godziny 10 przedpołudniem do 3 popołudniem. W dobrej zrozumiannym interesie własnym należy nabywać je jak najwcześniej.

RACHOWGA KROLIK! BEBESYNY KRAD-
NĄ! Fakt ponizszy wygląda niby humorystycz-
nie, a przecież jest prawdziwym zdarzeniem.
W Buchnie jest powszechnie znany Marszałek,
które, podczas akcji wyborczej chodził po do-
mach, namawiał i obiecywał wyborcom różne spe-
cjalne „ulgi” w płaceniu podatków, robotni-
kom obiecywał podwyżkę zarobków itp. Najlep-
szą sanacyjną ugię Marszałkiego odezwał p. An-
drzej Kawalec, u którego Marszałki w domu
wykładali sanację nieumiejętności. A był praw-
dę, że ten Marszałek, w czasie wykładu, w sa-
lońskim mieszkaniu Marszałkiego, p. Kawalec, p.
Kawalec zauważył brak w sieni droższego królka, do
którego urodę i wartości Marszałki nabrali wie-
żę, że zapłał biednie zwierzę za uszy i pozost-
zł i g dobytego do swego domu. P. Kawalec roz-
ważając obiecani Marszałkiego postanowił po-
zyskać swoje królki, abyby dokładniej mógł wy-
widzieć, ile mu ich tu po wyborach przybędzie i ja-
kie było jego zdziwienie, gdy doruchwał się o
jednego i to o jego najładniejszego królka mniej,
aniżeli ich miał przed przybyciem Marszałkiego
na sanacyjną wykład wyborczy. Kawalec to
ogromnie zdziwił, wymyślił sobie, a może i mógł
królki dał Marszałkiemu pracownik i poszedł
z Marszałkiem do domu, abyby dowiedzieć się
—

Abyby jednakże upewnić się, p. Kawalec po-
szedł do Marszałkiego w poszukiwaniu swojego
królka. Naturalnie królki kawalec znajdował się
już w „birczoni” Marszałkiego, rzeczy zupełnie
zrozumiała, że p. Kawalec ujrzawszy swojego
królka w jednej chwili zmniął się i nie mógł
znieść „birczoni” i zaczął ukochać się w niego
jako nieżyłkany nęwał przed sanacyjnym zło-
dziejem i powrócił z nim do swego domu. Tak
więc w tej akcji wyborczy sanacyjnych, byli
prześladowani nie tylko ludzie nie należący do
sanacji, ale i najniebezpieczniejszym królkom da-
ło się odezwać nad sobą sanacyjną silę. Nie drwin-
go, że w czasie sanacji, p. Kawalec, p. Kawalec
zauważył każdy swa królki bo sanatory idąc
nieboby nie poszły do sanacyjnego „birczoni”.

P. S.
ZASTRZEŻONY W CZASIE BOJKI. W czasie
bojki w Brzeszku (pow. Pilzno) został zastrze-
żony prawdopodobnie z rewolweru Wojciech Pi-
lki. Trupa z niego znalazła dopiero na drugi
dzień pod nadzwyczajnym rozkazem.

OJCOBOWSTWO. Z nieznanego dotąd przyczyny
mużenier Alojzym i jego 19-letnim
synem Jerzym, zam. w Król. Hucie, ul. Salkona
1, przyjechało do bojki, w trakcie której ojciec z
berzywał w rękę, rzucił się na swego syna. „Tonie
dział się ojca za życie tak silnie, że zmalował mu
teraz, że spowodowało śmierć na miejscu. Po-
nadto u ręk. Muenzena stwierdzono na głowie, twarzy
i rękach rany tłuczono i ciężkie.

UKRADZENIE PREZYDENTA RZPLITEJ. —
W czasie ekspedycja hagnu prezidenta z
dworca głównego do Spalży, zgineły dwie duże wa-
gniki, którym sąsiad. Krydzki dokonali niewy-
krytej kradzieży. W czasie przejazdu hagnu z
hagnu z samochodem do oczekującego podjezu. Stra-
żę zauważono w ostatniej chwili. Policja wszczęła
śledztwo.

ŚMIERTELNE POSTRZELENIE PLUTONO-
WEGO W JAŁONNIE. Dwa podoficerowie II
batalionu belonowego, stacjonowanego w Jałon-
nie, M. J. Rosenberga i J. Rosenberga, w czasie
wybrali się na libację do miejscowej restauracji.
Gdy obydwa byli już mocno podnieciuti, wy-
buchła strzelbica. W pewnej chwili kapral Jeli-
ch wystrzelił rewolwer i, nim zdolał mu przeko-
dzić wystrzelił kilkakrotnie w kierunku Rosenber-
ga. Jedną z kul uderzyła w głowę. Do ranne-
go przyniesiono go ratunkowo z domu wywołano
do przewieziono do wielkopolskiego szpitala. W War-
szawie, mimo natychmiastowej pomocy
Rosenberg zmarł. Kaprala Jeliicha aresztowano.

TELEGRAMY

ZAMACH SAMOBÓJCZY KOMISARZA POLICJI
Łódź, 27 grudnia (tel. ul. „Naprzód”). Kierow-
nik 7 komisariatu komisara policji Konstanty Wil-
czyński, przeniesiony niedawno z Warszawy,
strzeżył do siebie z rewolweru. Kula przeszła przez
wątrobę i nerki i tak, że stan jego jest beznadziej-
ny.

OKRĘŻNA PODRÓŻ VENIZEŁOSA — TAKŻE
DO WARSZAWY

Ateny, 27 grudnia. Premier grecki Venizelos wy-
jechał dziś do Biadogrodu, gdzie odbędzie konfe-
rencyę z ministrem spraw zagranicznych Marini-
kowiczem. We wrześniu Venizelos przybył do
Warszawy, aby w następstwie tego do Włoch,
a potem do Rzymu. Dziś jednakże rządowe odwoł-
nia. Z podróży premiera greckiego niema czo-
polizacyjnego, lecz czysto gospodarczo.

Entuzjastyczne przyjęcie tow. Głokosza w Tarnowie

(Telefem od korespondenta „Naprzód”)
Tarnów, 27 grudnia.

Na podstawie decyzji sędziego Demanta został
w wigilię wypuszczony na wolność tow. poseł
Głokosz za kaucją 10000 złotych. Po jednodyn-
niowym pobyciu w Warszawie przybył tow. Głok-
osz wczoraj w drugie święto Bożego Narodze-
nia w godzinach rannych do Tarnowa.

Na świąt oczekiwali tow. Głokosza tłumy pu-
bliczności. Przybyły też organizacje ze standa-
rtemi, kwiatami i muzyką. Z chwila wiązu polca-
na na peron, muzyka zagrała „Czerwony Stanz-
—

Skutki „sezonu martwego”

(Telefem od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 27 grudnia.

Nieuchylenie t. zw. „sezonu martwego”, prze-
co tyśca robotników budowlanych pozbow-
niż zostało prawa do pobierania zasiłków z fun-
duszu bezrobocia w czasie od 15 grudnia br. do
1 maja 1931 r., a w razie braku robotników
budowlanych najbardziej krytycznie, wywoła-
wśród robotników warszawskich burzo silne
podejście. Wystąpię rozzn robotniczych z stoc-
icy, których jednym ratunkiem przed śmiercią
głodową był zasiłek wypłacany bezrobotnym
przed fundusz bezrobocia, znalazło się od dnia 15
grudnia bez wszelkich środków do życia.

BUDOWLANYCH W WARSZAWIE

Wzrzenie wśród bezrobotnych robotników bu-
dowlanych, spowodowane drastycznym stanowi-
skiem ministra pracy i opieki społecznej, niezgu-
le na needs bezrobotnych, jest ogromne. Od-
mowne stanowisko p. ministra pracy wywoła-
może wypędy niepokojnych następstwa.

Akcja za uchylemienia t. zw. „sezonu martwego”
i przyznaniem zasiłków bezrobotnym robotnikom
sezonowym prowadzi Centralny Związek robotni-
ków budowlanych wspólnie z komisją Centralny
Związków zawodowych. W dniach najbliższych
ma się w tej sprawie odbyć konferencja czynni-
ków zainteresowanych z wiceministrem pracy i
opieki społecznej p. Szubartowiczem.

Tragedja rodzinna w wilje

(Telefem od korespondenta „Naprzód”)
Włocławek, 27 grudnia.

W dzień wigilijny rozegrała się ta tragedia ro-
dzinna w mieszkaniu 37-letniego profesora gimna-
zjum Franciszka Derkacza, człowieka lubianego
przez młodzież i cenionego w całym mieście. Oko-
no 2 popołudniu między profesorem a jego 33-let-
nią żoną fielen wybuchła awantura na ście przyo-
gółom świąteczny. Sprzeczka przeszła w

klótnię. W pewnym momencie Derkaczowa wyle-
ła z burka rewolwer i wystrzeliła dwa razy do
meza, trafiając go w klatkę piersiową, potem
przyłożyła sobie rewolwer do skroni i wystrzeli-
ła, zabijając się na miejscu. Prof. Derkacz jest tak
ciężko ranny, że jest słaba nadzieja utrzymania
go przy życiu. Powodem awanturki i tragedji było
prawdopodobnie to, że Derkacz nie mógł dać żo-
nie więcej pieniędzy na święta.

ARESZTOWANIA URZEDNIKÓW W ROSJI

Moskwa, 27 grudnia. Oddział GPU w Nowo-
sibirsku aresztował 45 urzędników oddziału skarbo-
wo-podatkowego, oskarżonych o przynależność do
organizacji prawicowej, której rzekomo w porozu-
mieniu z bogatymi chłopami mieli popełnić szereg
zbrodni podatkowych, wskutek czego słab pa-
stwa miał być poszkodowany na kilka milionów
rubli. Dwa oskarżonych popełniło samobójstwo.

AUTOBUS W KANALE

Rzym, 27 grudnia. W pobliżu Medjolanu podczas
rzejmej wjeżdż wpał do kanału Nawigla autobus
wraz z 32 pasażerami, 30 osób znowła wyruwa-
wła, 2 osoby poniosły śmierć.

ROZBROJENIOWA AKCJA BENESA

Łondyn, 27 grudnia. Zbiżony do obecnego rza-
du MacDonalda „Daily Herald” wymienia czecho-
słowackiego ministra spraw zagranicznych dr. Be-
nesa jako przeciwnika wojny i przywrócenia spra-
dliwości, jaka ma się odbyć w 1932 roku. W na-
bliższym czasie Benes ma zwiedzić wszystkie
ważniejsze państwa europejskie celem nawiazania
rozmów na temat dotyczący kwestji rozbrojenia
i wysondowania opinii poszczególnych rządów.

PRZYWÓDCA POWSTANIA HISPZAŃSKIEGO

Lizbona, 27 grudnia. Zbiegły z Madrytu major
hiszpański Franco wsiadł dziś na pokład statku
odjeżdżającego do Antwerpii.

MILJONOWE MIASTO NA WILJE

BEZ WIAŁTA
Łondyn, 27 grudnia. W sam wigilię Bożego Na-
rodzenia spłonęła w Bristolu elektrownia miejska,
wskutek czego część miasta przez całą święta po-
grazona była w ciemnościach. Charakterystycz-
ne jest, że elektrownia ta spłonęła już raz przed
23 laty także w tym samym dniu.

ZAGINEŁA NA ŁÓDCE

Berlin, 27 grudnia. Wascielec linii okrętowej
Wittnias i jeden z jego kapitanów wycięli w wo-
wełkę zesch z Oehren na Ruzji w łódce na po-
wołanie sta kaczki i do chwili obecnej nie powró-
cili. Istnieje obawa, że obaj podlegli gestei mogli
zbiegli i ulegli na morzu wypadkowi. Poszuki-
wania za nimi pozostają bez wyniku.

WZNOWIENIE WALK W INDOACH

Łondyn, 27 grudnia. W poczekalni dworca ko-
lejowego w Delhi w Indiach północnych wydar-
zyli się wczoraj wybuch misyjny piełniejsi.
wskutek czego jedna osoba została zabita, a dwie
ciężko rane. Maszyna piekarnia była umieszczo-
na w walizce postawionej na dworcu przez niezna-
nego osobnika. Wzmiana w ostatnich czasach
wypadki zamachów na osoby i budynki rządowe
w Indiach skłoniły władze angielskie do wyznac-
enia całego szeregu represyj przeciw nacjonalistom
hindusim. M. zw. zaprzewozona została cenzura
dzienników, rozwiązano wszystkie organizacje
mające charakter narodowy i wydano ostry zakaz
odbywania zgrupowań.

CHOROBA JOFFREA

Paryż, 27 grudnia. Generalissimus francuski mar-
szek Joffre, zwycięzca wojny koalicyjnej
w bitwie nad Marną w 1914 r., zachorował przed
paru dniami na zapalenie wewnętrznych części
krwionośnych i musiał być oporowany. Po prze-
słownej poprawie nastąpiło pogorszenie stanu jego
zdrowia do tego stopnia, że lekarze stracili pra-
wie wiarę w utrzymaniu go przy życiu.

NIESZCZĘSLIVE WYPADKI PODCZAS ŚWIAT W AMERYCE

Nowy Jork, 27 grudnia. Przez oba dni świątecz-
ne zanotowano w Stanach Zjednoczonych ponad
200 wypadków śmiertelnych. Najwięcej ofiar po-
chłonięły wypadki komunikacyjne, drugie z rzędu
miejsce zainiała zatrucia alkoholem, reszta tra-
pyda na samobójstwa i inne nieszczęśliwe wy-
padyki.

ZGON LORDA MELCHETTA

Łondyn, 27 grudnia. Dziś popołudniu zmarł lo-
rd Melchett w 62 roku życia. Lord Melchett w
gabiniecie Lloyd George’a w r. 1921—1922 był
ministrem zdrowia i był jednym z najwybitniej-
szych przemysłowców angielskich. Lord Melchett,
był jeden z najbogatszych właścicieli kopalni wa-
gla w Anglii, sferami reakcyjnymi, nazywał się
zanim został lordem, sir Alfred Mond. Był on naj-
bardziej wpływowym członkiem w r. 1922 r. Zajął
zdywiskująco, założonej w celu przeciwdziałania
kolonizacji żydowskiej w Palestynie.

TRZESNIENIE ZIEMI W ARGENTYNE

Nowy Jork, 27 grudnia. Jak z Buenos Aires do-
noszą, miejscowość La Poma w Argentynie spo-
nięła wczoraj nawiedzona silnym trzęsieniem zi-
mi, wskutek czego większa część budynków tu-
niegła lub została poważnie uszkodzona. Z ma-
gno-
zów wygibilo dotychczas ponad 60 zabitych.
Okole 180 osób odniosło rany. Na miejscu wy-
nogi nie oddziały wskisłowe i sanitarne. Straty mate-
rialne są bardzo duże.

LISTY Z KRAJU

Chelmek (pow. Chrzanów), 26 grudnia. JAK TRAKTUJE SIĘ SAMORZĄD WIEJSKI. Reskrypcją z dnia 14 XI 1930 L. 772/30 usunął starosta chrzanowski naczelnika gminy ob. Szymuski z urzędu i nakazał odnieść protokolarnie uzasadnienie zażyciu naczelnika, który urzędował 3 dni, poczem zarządził wybór naczelnika i wybrał ob. Marcina Krzywożyckiego. I tak się sprawa u nas przedstawia obecnie. Ob. Szymuski złożył z urzędu p. starostę za to, że jest pracownikiem kolejowym, a więc nie za jakiego przekroczenia, to znaczy ob. Szymuski usunął bez powodu pracownika. Zgodnie z ustawą o poleceniu starosty urzędowanie objął jako zastępca ob. Zajas. W międzyczasie obrano naczelnikiem gminy ob. Krzywożyckiego, natomiast Zajasowi niki nie potęci oddać urzędowania *nouvoabrane mu wolowi*. W naszej gminie twierdzą obywatele, że Chelmek jest wyjątkową gminą, gdyż posiada ona aż 3 (trzech) wojewódzów, że teraz już urzędowanie nie będzie zaniedbane, bo może się odbywać na trzy zmiany po 8 godzin. Dla starych ludzi będzie to wygodne i sprawi im to przyjemność, gdyż nie mogą w nocy spać, pójdą do woja na pogawiedkę.

Objawiało gminy Chelmek.

— 000 —

Sanok, 26 grudnia.

BERESYNY W POSADZIE OLCHOWSKIEJ

Na 2 tygodnie przed wyborami urodziła się BBS w Posadzce Olchowskiej pod patronatem pp. Baszaka, Michała Guty i Stanisława Knychy. Na pierwszym zebraniu, jakie zwołano do domu gminnego, panowała cił tumaniał robotników, że związek, który zostanie założony, będzie apolityczny, i że tylko taki związek może skutecznie prowadzić obronę interesów robotniczych. Na drugim takim zebraniu oświadczył p. Baszak, że roboty dla fabryki wagonów mogą być, tylko trzeba w tej sprawie pojechać do Lwowa do p. wojewody. Wobec takiego oświadczenia zebrani wybrali de-

legację w osobach pp. Baszaka, Knychy i Bojanowicza. Ta „delegacja” jednako do dzisiejszego dnia nie wyjechała, choć jest już dawno po wyborach — a może właśnie dlatego. Gdy pytano Baszaka skąd ma wiadomość, że można uzyskać roboty dla fabryki, odpowiadał, że ma brata księdza i kolegę inżyniera w województwie lwowskim i oni go poinformowali.

Wszakże matawata nie skończyła się na tem. Dyrekcja fabryki wypowiedziała ostatnio kilkudziesięciu robotnikom. Bełesyny zaczęły tyru niezadowolonymi, że jeśli się zapiszą do „frakcji rewolucyjnej” to zostaną nadni w pracy po 20 grudnia, w którym to dniu jest termin dwutygodniowego wypowiedzenia. Wielu było takich, którzy uwierzyli, — ale dzień 20 grudnia przyniósł im rozczarowanie. Musieli odejść, choć się szanabili zapisaniem się do frakcji rewolucyjnej.

Taraz zresztą Baszak niebardzo już śmie odzywać się do narzyci towarzyszy, i zadowolona się ograniczaniem ich żonom, gdy która spłota na ulicy. — Gdyby ktoś miał jeszcze jakieś wątpliwości co do prawdziwego charakteru frakcji rewolucyjnej, to usunąłby jej swój rozbrajający szerokość członka jej zarządu w Sanoku p. Edmunda Jajko. Zagadnięty wręcz, czy to prawda, że „frakcja” stworzyła konfolidację przy pomocy starostwa i policji, odpowiedział on spokojnie: *to jest prawda*. To już chyba można wierzyć!

Robotnicy sanoccy nie mogą też nie zrozumieć, że organizacja stworzona przez kapitalistów nie ma i nie może mieć na celu obrony praw i interesów klasy robotniczej. Klasy robotniczej bronią tylko klasowe związki zawodowe, prawdziwa Polska Partja socjalistyczna, a w tych czasach, w jakich my żyjemy obywatelom robotnikom jest śmięć wstrętno i lwardo stąd pod szlądaniem swoich własnych organizacji niezadowolonych przez kapitalistów i nie chronionych przez policję.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAC POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

Związek i Zromadzenia

CIĄG DALSZY DOROCZNEJ OGÓLNEJ KONFERENCJI PARTYPNEJ odbędzie się w Krakowie w Domu Robotniczym w poniedziałek 29 grudnia o godzinie 7 wieczór. Na porządku dziennym referat polityczny tow. poła Zygmunta Zająwskiego.

NOWOWYBRANYCH CZŁONKÓW I ZASTĘPÓW SADU PARTYPNEGO PRZY OKR KRAKOWO-MIASTO zapraszamy na posiedzenie w niedzielę 28 grudnia o 11 przed poł. w redakcji „Naprodu”, L. 4 Edmunda.

KĄDZY CZŁONEK PARTJI, KĄDZY CZŁONEK TLP, KĄDZY CZŁONEK ZW. ZAWODOWEGO będzie mógł od stycznia 1931 bezpłatnie przystępować się do egzaminu z siedmiu klas szkoły powszechnej na kursie, urządzanym przez Związek niezal. młod. socjalistyczny i Tow. Uniwersytetu Rob. Informacje i zapisy w bibliotece TUR (Dunajewskiego 5) codziennie od 8-8.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela pop.: „Biełmem polskie” (cyklicznie w wiecz.: „Nieprzajaciółka”).
Poniedziałek: „Proboszcz wśród biedaków”,
Wtorek: „Pan Topaz”.
Środa: „Roxi”.

BAGATELA

Codziennie: „Zimowe szaleństwo”.

KINOTEATRY

Apollo: „Janko Muszykant”.
Corso: „Może szaleństwo”.
Dom żmłnacza: „Biała sonata”.
Museum: „Złodziej z Bagdadu”.
Sztuka: „Sya bałach pół”.
Ulecha: „Na Sybir” (Smorsarska w roll g.).
Wasda: „Na Sybir” (Smorsarska w roll g.).
Warszawa: „Wąsoty pechowiów”.

Komitet Wykonawczy Funduszu Budowy Domów Ludowych w Przemysle nstowym w Byrswaliu ogłasza

Przetarg publiczny

na wykonanie budowy dwupiętrowego, murwanego Domu Robotniczego w Krośnie.

Oferty piśmieanne z napisem „Oferta na Dom w Krośnie”, zapечатzone w wadum w wysokości 5% ceny oferowanej, należy składać w biurze K. W. F. B. D. L. w Byrswaliu, Dom Robotniczy do dnia 16-go lutego 1931 r. godz. 13-30. Słpe kostorysy po cenie zł 10—, jakoteż wszelkie informacje otrzymać można w biurze Sekretariatu w Krośnie i w Byrswaliu. Tamże oglądać można plany oraz szczegóły warunki budowy.

Otwarcie ofert nastąpi w Byrswaliu dnia 16-go lutego 1931 r. o godzinie 13-30. Komitet zastrzega sobie dowolny wybór oferenta niezależnie od wysokości oferty.

Za Komitet Wykonawczy F. B. D. L.:

Sekretarz:
Franciszek Haluch

Prezes:
Władysław Kobak

Ostrzeżenie.

Spółdzielnia stolarska „Jedność”, Dąbie, ulica Kowmyerów 14, to podaje wiadomość P. T. Publiczności, że z dniem 23 grudnia br. został zawiązany w czynnościach kierownik naszej spółdzielni p. Mikołaj Maciusiak, a miejsce jego objął p. Figula Wincenty, który upoważniony jest do załatwiania wszystkich spraw Spółdzielni.

Rada Nadzorcza.



Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Michał Węzłowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarz. Ignacego Winiarskiego.

PRZEPROWADZKI

w miejscu i koleją wozami meblowymi

1402 uskułownia

BIURO „PRZEWÓZ”

SPEDYCYJNE

Kraków, ul. Fiorjańska L. 55

Telefon 130-63. Telefon 130-63.

Fachowa usługa zapewniana. Ceny umiarkowane.

Di. P. T. Węzłowski i Urzędników odpowiedzialnie.

Zgubione dokumenty wojskowe, wydane przez PKO Niako na zwłako. Sebastian Sowa z Grobli, pow. Niako, ulewnia się.

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
oraz wszelkie aparat i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13
Roboty amatorskie 698 Roboty amatorskie 13

Licy, sznury, postrośni, tasmy, siatki, pasy myśkiskie, szpagaty, przybory gimnast., szczotki, wyplerczki itp.

1377 poleca firma

MARJA SYTYKOWSKA

KRAKÓW, PLAC MARJACKI L. 7

BARDOZO WAŻNE!

STURMWIND

Wiśna 4.

aprzadła:

Mięso wołowe I. jakości	1 kg.	2.40
Mięso przednie . . .	1 kg.	2.00
Cielęcina tylna . . .	1 kg.	2.80
Cielęcina przednia . . .	1 kg.	2.40
Mięso w całych ćwiartkach	1 kg.	2.40

Plac Nowy 7.

Mięso koczernie 1 kg. 2.00



UWAGA! UWAGA!

Po zmierzonych czasach poleca

KRAJOWY MAGAZYN ODEŻYWOY

B. i S. KLAPHOLZ, Grodzka 65

W wielkim wyborze galanterii, kurtki, ubrania czarne i sportowe oraz miodniczk i sztuczne studenckie